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Călin Georgescu are 99 de 
voturi în plus, iar Ludovic Orban 
- 160 de voturi în minus, acestea 
sunt cele mai semnifi cative mo-
difi cări pe care le-au suferit, în ju-
deţul Galaţi, rezultatele primului 
tur al alegerilor prezidenţiale, în 
urma renumărării voturilor de 
către Biroul Electoral Judeţean 
de Circumscripţie. Renumărarea 
a mai adus voturi în plus pentru 
Cristian Diaconescu - 28, Elena 
Lasconi - 10  și Mircea Geoană - 
5. În afara lui Ludivic Orban, pe 

minus, dar nu cu mult, au mai 
ieșit Marcel Ciolacu - 26 de voturi, 
George Simion - 21 și Nicolae Ciu-
că - 12.

S-a modifi cat și numărul de vo-
turi nule, de la 5.983 câte erau ini-
ţial, la 6.085 după renumărare.

Renumărarea voturilor de la 
primul tur al alegerilor preziden-
ţiale s-a derulat pe 29 şi 30 no-
iembrie. Reverifi carea s-a făcut 
de echipe mixte compuse dintr-
un membru al Biroului Electoral 
Judeţean, o persoană de la Prefec-
tura Galaţi sau de la Autoritatea 
Electorală Permanentă şi un sta-
tistician. >  pag.03 

Ce-au pierdut Ce-au pierdut 
și ce-au câștigatși ce-au câștigat
prezidenţiabilii prezidenţiabilii 
la Galaţi, în urma la Galaţi, în urma 
renumărării renumărării 
voturilorvoturilor

 BILANŢ FINANCIAR LA SN DAMEN GALAŢI  > ECONOMIE/07

UN UCRAINEAN 

A MURIT ÎNTR-UN 

PARC DIN MAZEPA
DECES. Un bărbat în vârstă 

de 57 de ani, cetăţean ucrainean, a 

căzut brusc din picioare şi a murit, 

marţi seară, în timp ce se plimba 

prin parcul aferent blocului R3 din 

Mazepa. > pag. 04
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€4,97 
 

$4,73

meteo

4˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 4.12.2024

05eveniment
Se fi nalizează 
fundaţia noului spital 
din Tecuci

04eveniment
Angajaţii din vămi 
au declanșat 
confl ictul de muncă

09social
Poșta lovește presa 
locală, prin dublarea 
preţului de livrare

Profit de 16
milioane de euro 
din construirea
de nave militare
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Şantierul Naval Damen Galaţi 

a atins în 2023 o cifră de afaceri 

de peste 570,7 milioane de lei şi un profi t 

net de 79,8 milioane de lei, în special prin 

construcţia de nave militare, 

dar și prin nave speciale sau de lux.

. Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Go West! Cu ţară cu tot sau pe cont propriu

D.C. PREDESCU  
dan@ viata-libera.ro

„Go west/ Where the skies are 
blue/ Go west/ This is what we’re 
gonna do“ este un cântec făcut 
celebru de duetul britanic Pet 
Shop Boys la începutul anilor ‘90, 
care devenise un adevărat imn 
pentru tinerii est-europeni abia 
scăpaţi din lagărul comunist. Iar 
fostele ţări afl ate zeci de ani în 
sfera de infl uenţă a sovieticilor şi-
au ascultat tinerii şi au plecat spre 
Vest. 

Mai cu sincope determinate de 
nostalgia „marelui urs“, mai cu 
frîna de mână trasă de politicieni 
îndoctrinaţi la şcoala de cadre a 
Kremlinului, estul Europei a luat 
in corpore drumul Vestului. Şi 
nimeni nu s-a întors, deşi au trecut 
de atunci 35 de ani. S-a mai bătut 
pasul pe loc uneori, în general din 

cauze populist-politicianiste sau, 
dacă vreţi, naţionalist-suveraniste, 
dar direcţia a rămas aceeaşi, spre 
Vest.

Şi România a urmat acelaşi 
drum, chiar dacă politicienii pe 
care i-am ales n-au fost întotdeauna 
cea mai fericită opţiune, ba chiar 
mulţi au fost printre cele mai 
proaste variante. Am intrat în 
NATO şi în Uniunea Europeană, am 
primit ajutoare de zeci de miliarde 
de euro, nivelul de trai este mult 
superior celui de acum 35 de ani, 
decalajul faţă de multe state s-a 
redus considerabil, ba chiar am 
depăşit Grecia, Croaţia sau Ungaria, 
în timp ce Polonia şi Portugalia ne 
simt răsufl area în ceafă, suntem 
practic mai aproape de Vest decât 
am fost în toată istoria noastră.

Însă, ca orice drum, şi cel spre 
Occident are răspântii, iar România 
se va afl a duminică în faţa unei 

alegeri cruciale, să-şi continue 
drumul spre Vest sau să facă stânga-
mprejur, cu cap compas Moscova, 
sedusă de unul dintre competitorii 
fi nalei prezidenţiale, ale cărui 
declaraţii iresponsabile au început 
deja să aibă efecte economice. 
Bursa de la Bucureşti este pe 
minus de o săptămână şi jumătate, 
companiile au pierdut miliarde 
de lei din capitalizare, dobânzile 
la care se fi nanţează Trezoreria 
statului sunt în creştere, ca şi cele 
la care se împrumută populaţia, 
iar Banca Naţională rezistă cu 
greu tendinţei de devalorizare 
a leului. Infl aţia mare, defi citul 
scăpat de sub control, balanţa 
comercială negativă sau încetinirea 
creşterii economice sunt tot 
atâtea motive pentru care orice 
derapaj, fi e şi numai declarativ, 
pune în pericol economia ţării. 
Iar ultima stupizenie a ineptului 

individ care se crede mesianic, cea 
despre naţionalizarea companiilor 
deţinute de străini în România, 
ar face praf ţara, în cazul în care 
duminică seară rezultatul îi va fi  
favorabil.

Asta trebuie să alegem de 
fapt duminică, să continuăm să 
mergem spre Vest cu ţară cu tot 
sau să plecăm spre Vest fi ecare pe 
cont propriu. Pentru că spre Vest 
au plecat românii când a început 
goana după aur în America, 
spre Vest au trecut Dunărea înot 
românii sătui de socialismul 
multilateral dezvoltat, spre Vest 
au plecat românii după căderea 
comunismului la muncă, la studii 
şi în vacanţe. Spre Est n-a plecat 
nimeni niciodată, de la Nicolae 
Milescu Spătaru încoace! Şi noi 
astăzi încă mai avem dubii care 
este direcţia bună? Go West, 
România!  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Nu există viaţă 

de om care                      

cel puţin pentru       

o clipă să nu simtă                        

că e nemuritoare

WISLAWA SZYMBORSKA

sinaxar
5.12.2024

†) Sf. Cuv. Sava cel Sfi nţitu

u E joi, a 5-a zi a lunii 
decembrie. Sau, cum spun 
cei care au împodobit bradul 
cu aproape o lună înainte de 
ajunul Crăciunului, este Paștele 
Molizilor. Pentru că, da, există 
colegi de specie care împodobesc 
bradul din ce în ce mai devreme 
decât sugerează tradiția sau 
decât știam unii dintre noi. Sunt 
acei oameni care, pe 27 aprilie, 
sunt deja în trenul Satu Mare - 
Costinești, iar pe la Târgu-Mureș 
se echipează corespunzător, 
rămânând doar în costum de 
baie, ca să fie siguri c-au plecat 
la mare.

u Îndrăgita și celebra „Zână 
a Surprizelor“, Andreea Marin, 
a fost invitată la un podcast, în 
timpul căruia a vorbit despre 
căsnicie ca despre o loterie. Așa 
se explică de ce soții aflați în 
pragul divorțului se hotărăsc să-i 

mai dea o șansă căsniciei lor, pe 
motiv că reportul e mare.

u La Călărași a avut loc 
un jaf armat, la o bancă din 
localitate. Pe vremuri, dacă o 
astfel de știre apărea în presă, 
publicul cititor se simțea pus 
în stânjenitoarea situație de a 
crede că în Călărași există cel 
puțin o bancă. Acum nu mai e 
așa, pentru că băncile au ajuns 
chiar și în satele cu mai puțin 
de 2.000 de suflete. Așadar, un 
bărbat a intrat într-o bancă din 
Călărași, miercuri, a scos o armă 
din buzunar, așa cum a văzut 
el în filme, și i-a amenințat pe 
angajați, cerându-le bani, după 
care a fugit.

Partea haioasă a jafului este 
că, la 2-3 ore de la producerea 
lui, presa nu știa dacă tâlharul 
a primit sau nu banii pe care 
i-a cerut. Ceea ce mă face să 

cred că știrea asta putea la fel 
de bine să apară în pagina de 
luptă sindicalistă a presei scrise. 
Pentru că, la fel ca în cazul 
jafului bancar de la Călărași, 
sindicaliștii ies în stradă, la 
proteste, pentru bani mai mulți, 
însă pleacă acasă cu mâna goală.

u O pensionară din SUA a 
fost fraierită de niște escroci, 
care au „răcorit-o“ de economii. 
Sau, cum spun reporterii tv, 
hoții au lăsat-o fără agoniseala 
de o viață. Escrocii au pretins 
că sunt polițiști și agenți FBI, 
reușind să-i ciordească din cont 
500.000 de dolari.

Dacă doamna era din Tecuci, 
prima întrebare care poposea 
pe buzele cititorilor empatici ai 
presei de scandal și invidie era: 
“Cât i-au luat?! 500 de mii Băăă, ej 
nebun?! De unde avea baba 500 de 
mii de parai?!” .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (X)

divina

nec plus ultra
Catrene (I)

ION ZIMBRU                                                  (CA... TRENURI DE BÂRLAD) 

1.

Vor mori de vânt să-mi locuiască ţeasta.

Vor trenuri lungi să-mi ţină de urât.

Mlaştini adânci, cerşetoresc iertare!

Mi-i funia (şi Luna) până-n gât!

2.

Nu trebuia să-nvăţ rostogolirea

prin marile minciuni universale.

Doar trebuia să ştiu că Infi nitul

stă-n răscolirea mânurilor tale!

3.

Nu pot muri. Nu. Nu mă lasă mama.

Cică să caut capătul la roţi,

să caut leac la dor şi la iubire.

Ea a murit, sărmana, pentru toţi!

4.

Nu mă uita! - i-am spus (odată) mamei,

când am plecat... şi m-am întors târziu -

Plecase să-mi culeagă miozotis,

ca să n-o uit în veci... şi să mai fi u! 

şi ţara se piaptănă

Şi jefuiţi, și cu banii luaţi de fraieri

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Sunt toţi! 
Aproape toţi! Sunt aproape! 
Încă se mai apropie! Sunt 

mulţi şi deşi! Mai deşi decât 
copacii! Chiar şi Silvan îşi arată 
chipul fantomatic lângă sora 
lui geamănă, Maica Pădurii! 
Ea-mi face semn să încep! Şi el 
îmi face semn să încep! Ca-n 
arenele romane, în luptele cu 
gladiatori!... Sigur că da! Iată 
ce mi-a dictat glasul cestui 
Geniu al Codrului, atunci, în 
urmărirea cu topoarele, când 
am crezut că mi-a sunat ceasul 
morţii în Râpa Fasolei: „A 
scrie din senin că aşteptarea/ 
încetineşte sângele-n cocori,/ 
că patinează clipele-n oglindă/ 

cum se târăsc silabele-n 
scrisori…/ dar ce vitez-o fi  având 
iubirea,/ dacă-i târziu şi încă n-a 
venit?/ începe toamna, parcă ar 
începe/ un risc ştiut, un glonte 
rătăcit!“.
Tăcere! Tăcere de umbre! Tăcere 
de morţi şi de vii! Tăcere... 
fără de care nu se poate zice 
Nimic! Tăcere pregătitoare, 
sugestivă, din pământ şi din 
cer, parcă! Tăcerea inexorabilă 
a Deşertăciunii!... Dinspre 
Vasile Anghel începe să se audă: 
„aseară... îmi bate la geamuri 
mai tare/ luna decât tine, iubita 
mea, care/ nu mai ajungi nici 
măcar până la poartă/ să-mi 
baţi, în sfârşit, mănuşa în cuie,/ 
în cuie culese din marea cea 
moartă,/ în marea pe unde va 
fi  amăruie/ corabia noastră - a 

mea şi a ta:/ aseara de mâine, 
cu păsări în ea!// aseară... îmi 
bate o pasăre plină/ cu ouă, 
mai plină ca pasărea-liră,/ la 
geamuri închise chiar spre 
lumină,/ fi indcă nici lumina nu 
se mai miră/ cum se întâmplă 
atâta singurătate,/ de ce 
departele-i tot mai departe,/ şi 
pasărea plină cu ouă se zbate/ 
şi strigă aseara de mâine pe 
moarte!// aseară, îmi trece 
prin cap o săgeată/ muiată-n 
polenul secantei lunare,/ şi 
corbul acela alintat Niciodată/ 
nu poate zbura şi nu poate să 
creadă/ cum tu nu mai vii şi 
cum fi ecare/ secundă mă zvârle 
în urmă, şi eu/ mai sper în 
aseara de mâine... odată/ crezui 
că-nceputul durează mereu!// 
şi pasărea ceasta fecundă 

încearcă/ să-mi spună unde te 
duci, fără rost/ aştept o mănuşă 
în cuie, la poartă,/ măcar să 
mă-nşel... doamne, ce largă/ 
e lacrima, numai în ea îşi au 
adăpost/ toate corăbiile noastre, 
ce spartă/ e-arcada dintre noi, 
căci niciodată/ nu mai vine să 
bată, să bată.../ niciodată nu mai 
vine să bată Niciodată!//... Sigur 
că da! Nu?...
Murmurul Deşertăciunii 
răscoleşte împrejurul! Până 
departe-l răscoleşte! Până 
dincolo de departe-l tulbură! 
Maica Pădurii scoate Cartea lui 
David din sân şi citeşte Psalmul 
10, Versetul 15: „Doamne, 
zdrobeşte braţul celui rău, ca să 
piară din ochii Tăi!“... Noaptea 
stă cu capul pe genunchi, ca o 
eternă Aşteptare!... (Să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ce-au pierdut şi ce-au 
câştigat prezidenţiabilii 
în urma renumărării 
de la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Călin Georgescu - 99 de voturi 

în plus, iar Ludovic Orban - 160 

de voturi în minus. Sunt cele 

mai semnifi cative modifi cări 

pe care le-au suferit, în judeţul 

Galaţi, rezultatele primului tur al 

alegerilor prezidenţiale, în urma 

renumărării voturilor de către 

Biroul Electoral Judeţean de 

Circumscripţie. 

Așa cum "Viaţa liberă“ v-a 
informat, renumărarea voturi-
lor de la primul tur al alegerilor 
prezidenţiale a început vineri, 
29 noiembrie, la ora 8,30, și s-a 
încheiat pe 30 noiembrie, la ora 
18,00. Reverifi carea tuturor bu-
letinelor de vot s-a făcut de 11 
echipe mixte compuse dintr-un 
membru al Biroului Electoral Ju-
deţean Galaţi, un component al 
personalului tehnic auxiliar (de 
la Instituţia Prefectului Judeţu-
lui Galaţi sau de la Autoritatea 
Electorală Permanentă, după caz) 
şi un statistician. 

Procesul-verbal centralizator 
al rezultatului renumărării cu-
prinde informaţii interesante 
și voturi semnifi cative în plus 
sau în minus pentru unii dintre 
candidaţi. Vi le prezentăm în 
continuare. 

Dacă ne referim la cei doi 
fi naliști ai alegerilor preziden-
ţiale, care se vor înfrunta în al 
doilea tur de scrutin de dumini-
că, 8 decembrie, putem spune că 
amândoi au ieșit "pe plus“. Dar nu 
la fel de mult. Astfel, candidatul 
independent Călin Georgescu a 
obţinut la renumărare 47.774 de 
voturi, faţă de 47.675 de voturi 
consemnate iniţial în procesul-
verbal. Candidata USR Elena Las-
coni a adunat zece voturi în plus, 
de la 32.538 la 32.548. 

Renumărarea le-a mai adus 
un mărunţiș de voturi lui Cristi-
an Diaconescu - 28 și lui Mircea 
Geoană - 5. 

Cea mai mare diferenţă se vede 
în dreptul lui Ludovic Orban - de 
la 624, cât s-a contabilizat iniţial, 
la 464 de voturi, câte au ieșit la 
renumărare. Pe minus, dar nu cu 
mult, au mai ieșit Marcel Ciolacu 
- 57.902 voturi în loc de 57.928, 
George Simion - 34.624 de voturi 
în loc de 34.645 și Nicolae Ciucă - 
15.772 de voturi în loc de 15.784. 
S-a modifi cat și numărul de vo-
turi nule, de la 5.983 câte erau ini-
ţial la 6.085 după renumărare. 

Conform procesului-verbal, 
reprezentantul USR din Biroul 
Electoral Judeţean Galaţi a re-
fuzat să semneze documentul, 
deoarece nu s-a permis accesul 

observatorilor independenţi și 
fi lmarea video a renumărării, 
elemente minime de verifi care 
prezente în fi ecare secţie de vot, 
conform legii, și absente acum. 
Reprezentantul AUR a obiectat 
că, renumărarea făcându-se 
concomitent de mai multe per-
soane, din care două-trei din 
personalul auxiliar sau anga-
jaţi ai Prefecturii, nu a putut 
urmări îndeaproape procesul de 
renumărare a tuturor buletine-
lor de vot. Reprezentantul par-
tidului Forţa Dreptei a obiectat 
și el că nu a participat în mod 
direct la renumărarea tuturor 
secţiilor. .

VOTURI ÎN PLUS, VOTURI ÎN MINUS  .  ALEGERI

 BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS,                     

S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA
INCONȘTIENT. Un 

localnic în vârstă de 32 de ani 

din Independenţa a „împușcat“ 

dintr-un foc un dosar penal pentru 

două abateri grave la regimul 

rutier, după ce a avut ghinionul să 

se autoaccidenteze pe un drum 

public. Bărbatul s-a urcat la volanul 

unei mașini în miez de noapte, în 

ciuda faptului că nu are permis de 

conducere și mai și băuse câteva 

pahare. Lipsa cunoștinţelor în ale 

șofatului și alcoolul și-au spus însă 

cuvântul înainte ca tânărul să ajungă 

la destinaţie. Într-o curbă nu a mai 

putut controla direcţia și a ieșit de 

pe carosabil, răsturnându-se într-

un șanţ. Acolo l-au găsit poliţiștii, 

care au constatat, pe lângă lipsa 

permisului, o concentraţie alcoolică 

în aerul expirat de 0,75 la mie. 

Tânărul a fost dus la spital pentru 

probe biologice, pe numele lui fi ind 

întocmit un dosar penal pentru 

conducere fără permis, acuzaţie la 

care se va adăuga, mai mult ca sigur, 

și cea de conducere sub infl ueţa 

alcoolului.  .  M. Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul unei intervenţii 
în Comisia pentru Piaţa Inter-
nă și Protecţia Consumatorilor 
(IMCO) din Parlamentul Euro-
pean, europarlamentarul Dan 
Nica a solicit din nou implica-
rea Comisiei Europene în anche-
ta privind infl uenţele TikTok 
în alegerile prezidenţiale din 
România.

 Dan Nica și-a exprimat ne-
mulţumirea faţă de lipsa de 
reacţie a liderilor Comisiei Eu-
ropene în faţa acestui subiect, 
considerând că este important 

ca instituţiile europene să inter-
vină pentru a preveni utilizarea 
abuzivă a platformelor online 
în scopuri politice, care ar pu-
tea afecta procesul electoral și 
încrederea cetăţenilor în demo-
craţie. "Este pentru toată lumea 
evident că TikTok nu respectă 
Directiva privind Serviciile Di-
gitale. Dispreţ și niciun răspuns! 
Nu este posibil ca toţi competi-
torii electorali să aibă «fl ag» la 
TikTok, iar unul nu, să poată să 
facă ce vrea el, să cheltuiască și 
să primească bani cum vrea și să 
poată să benefi cieze (...) de algo-
ritmi care nu sunt transparenţi, 
dar care pot fi  folosiţi pentru 

favorizarea unui candidat. S-a 
întâmplat în România, s-a în-
tâmplat și în Irlanda și, probabil, 
se va întâmpla și în Germania, 
dacă nu se iau măsuri“, a decla-
rat Dan Nica. 

Acesta a arătat că asistăm nu 
doar la o încălcare a Directivei 
Serviciilor Digitale, ci și la o gra-
vă interferenţă străină în proce-
sul electoral european. "Nu este 
posibil ca cineva să infl uenţeze 
la o asemenea scară, iar măsu-
rile să nu fi e dure!“, a declarat 
europarlamentarul, solicitând 
mai multă fermitate în obţine-
rea de răspunsuri și clarifi cări 
cu privire la acest caz. .

nemulţumire
Dan Nica solicită accelerarea anchetei privind TikTok

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 5 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Dunărea și Calea Galaţi. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Costache Negri, 

iar pe DN 25, la Piscu și Hanu Conachi. 

Pe DN 26 radare se vor afl a la Vânători 

și Tătarca, iar pe DE 581, un radar va 

fi  amplasat la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Angajaţii Angajaţii 
din vămi din vămi 
au declanşat au declanşat 
conflictul conflictul 
de muncăde muncă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sindicatul Naţional Meridian a 

declanşat procedura confl ictului 

de muncă la nivelul Autorităţii 

Vamale Române (AVR), în 

urma acţiunilor de consultare 

a angajaţilor prin care a fost 

obţinut acordul acestora pentru 

iniţierea unor acţiuni de protest, 

transmite Agerpres. Sindicatul 

Meridian reprezintă şi are printre 

membrii săi mai mult de o treime 

dintre angajaţii AVR. Printre 

aceștia se numără și circa 130 

de persoane din cadrul vămilor 

gălăţene, conform surselor 

„Vieţii libere“. 

"Autoritatea Vamală Română 
funcţionează la Bucureşti, de mai 

mulţi ani, într-un cămin de ne-
familişti care nu asigură nici pe 
departe condiţii normale de des-
făşurare a activităţii. De aseme-
nea, în ţară, o parte din clădirile 
în care lucrează angajaţii sunt în-
tr-o stare avansată de degradare, 
din cauza faptului că nu au fost 
asigurate nici măcar fondurile ne-
cesare pentru întreţinerea acesto-
ra. În prezent, angajaţii tremură 
la propriu, nefi ind asigurată o 
temperatură adecvată în spaţiile 
de lucru“, se arată în comunicatul 
sindicatului.

 Sindicaliştii acuză şi faptul că 
lucrătorilor vamali le-au fost dis-
tribuite doar uniformele de vară, 
cele de iarnă rămânând la stadiul 
de "dorinţă“. Alte nemulţumiri 
exprimate în comunicat se referă 
la lipsa aparaturii de control la 

frontiere, verifi carea mijloacelor 
de transport făcându-se în marea 
majoritate cu metode "din secolul 
trecut“. "Lipsa fondurilor este atât 
de gravă încât angajaţii îşi cumpă-
ră din bani proprii cele necesare 
activităţii zilnice, cum sunt rechi-
zitele, hârtia de copiator şi tonere-
le pentru imprimantă“, conform 
reprezentanţilor Meridian.

"Ultima dată când s-au dat 
uniforme noi a fost acum 13-14 
ani. Oamenii lucrează în frig și 
se încălzesc cu radiatoare elec-
trice, iar reţelele electrice vechi 
pică foarte des“, a declarat pen-
tru "Viaţa liberă“ Voinea Nego-
iţă, reprezentant Meridian. De 
asemenea, deşi lucrează în ace-
leaşi condiţii cu alte categorii de 
personal, angajaţii Vămii acuză 
că sunt discriminaţi, deoarece nu 

benefi ciază de aceleaşi drepturi 
pe care le au ceilalţi angajaţi care 
lucrează în punctele de trecere a 
frontierei, cum este cazul poliţiş-
tilor de frontieră.

 Sindicatul Meridian a noti-
fi cat conducerea Autorităţii Va-
male Române în legătură cu ini-
ţierea confl ictului de muncă și a 
solicitat intervenţia Inspectora-
tului Teritorial de Muncă pentru 
conciliere. În cazul în care nici 
după această etapă nu se ajunge la 
soluţii care să ţină seama şi de do-
leanţele personalului, se va trece 
la declanşarea grevei de avertis-
ment şi a celei generale, potrivit 
sindicaliștilor. .

NEMULŢUMIRI LA FRONTIERE  .  MERIDIAN

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
(strada Tecuci nr. 3, bloc V3B) găz-
duieşte, astăzi, 5 decembrie, de la 
ora 18.00, în cadrul proiectului 
„KineDok Romania“, proiecţia 
fi lmului documentar „Ce e de fă-
cut?“, producţie croată din 2023, 
în regia lui Goran Devici.

 Documentarul poate fi  consi-
derat şi fi lm artistic de investiga-
ţie, cu o abordare activistă care 
prezintă costul uman al corupţiei 
guvernamentale și al dispreţului 
faţă de muncitorul obișnuit. La o 
companie de material rulant din 
Croaţia, se urmărește, timp de un 
deceniu, povestea unor membri 
de sindicat care luptă pentru 
protejarea locurilor de muncă și 
pentru un trai decent. Protago-
nistul este șeful sindicatului, iar 

fi lmul debutează în 2012, după ce 
adjunctul său se sinucide. O mul-
ţime de muncitori sunt disponi-
bilizaţi, iar aceștia caută strategii 
care să-i avantajeze în negocierea 
cu statul, după ce fabrica, veche 

de 120 de ani, este în prag de fa-
liment. Filmul vorbește despre 
muncă și abuz, sindicaliști și ad-
ministratori incompetenţi, dem-
nitate și supunere, dar în acelaşi 
timp urmărește timp de un dece-

niu povestea universală a dreptu-
rilor muncitorilor, a corupţiei şi 
a dispreţului guvernelor faţă de 
oamenii de rând.

Regizorul Goran Devici s-a 
născut în 1971, a studiat drep-
tul, arheologia și arta fi lmului 
la Academia de Artă Dramatică 
a Universităţii din Zagreb. Fil-
mografi a sa include mai multe 
documentare premiate. Filmul 
„The Blacks“ (2009), pe care l-a 
coregizat, a fost debutul său în 
lungmetraj și a câștigat Marele 
premiu la Festivalul de la Ljubl-
jana, Marele premiu la Festivalul 
de Film de Autor din Serbia şi Pre-
miul FIPRESCI la Festivalul de la 
Cottbus.

Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile. .  V.L. 

documentar
Zece ani de luptă sindicală şi corupţie guvernamentală

Marcian 
Petrescu 
şi Ţapinarii, 
la Galaţi

CONCERTE. Două seri cu muzică 

de calitate vor avea loc în acest weekend pe 

scena localului Versus Pub (str. Brăilei nr. 41). 

Vineri, 6 decembrie, de la ora 20.00, va reveni 

la Galaţi cunoscutul muzician Marcian Petres-

cu, alături de formaţia sa, Trenul de Noapte, 

pentru lansarea albumului „Storytellers“, care 

conţine înregistrări live din concertele susţi-

nute în anii 2021 şi 2022. De asemenea, vor fi  

prezentate piesele de pe cel mai recent album 

de studio, „Mai mult decât blues“, apărut anul 

trecut. Sâmbătă, 7 decembrie, tot de la ora 

20.00, va cânta la Versus formaţia vocal-in-

strumentală Ţapinarii.   . V.L.

 UN UCRAINEAN 

A MURIT ÎNTR-UN                             

PARC DIN CENTRUL 

GALAŢIULUI
DECES. Un bărbat în vârstă 

de 57 de ani, cetăţean ucrainean, 

a murit marţi seară, în timp ce se 

plimba prin parcul aferent blocului 

R3, din Mazepa. Omului i s-ar 

fi  făcut brusc rău și a căzut din 

picioare. Trecătorii au sunat la 112, 

solicitând ajutorul ambulanţei. Din 

păcate, paramedicii de la SMURD 

nu l-au mai putut aduce în simţiri, 

în ciuda manevrelor de resuscitare 

pe care le-au aplicat timp de 

aproape o oră, și au fost nevoiţi să 

declare decesul. Trupul neînsufl eţit 

a fost transportat la Serviciul de 

Medicină Legală pentru efectuarea 

necropsiei, care va lămuri cauzele 

exacte ale decesului. Concluziile 

medicilor legiști sunt așteptate de 

poliţiști, care au deschis în acest 

caz un dosar penal pentru ucidere 

din culpă, procedură standard 

în cazul morţilor considerate 

suspecte.  . M. Constandache 

online

PRF PVL 000031
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Se finalizează turnarea 
fundaţiei noului spital 
din Tecuci

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe șantierul noului spital din 

Tecuci, lucrările se afl ă în 

faza fi nală a turnării fundaţiei, 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. Pe lângă parter și 

demisol, imobilul care va găzdui 

viitoarea unitate medicală va 

avea patru etaje și va prelua 

activitatea vechiului Spital 

„Anton Cincu“. 

Investiţia în noua unitate de la 
Tecuci, în valoare de peste 192,2 
milioane de lei (aproximativ 39 
milioane de euro), este derulată 
de CJ Galaţi din fonduri proprii. 
În noul spital, de serviciile căru-
ia vor benefi cia peste 120.000 de 
gălăţeni, vor fi  relocate o parte 

dintre secţiile care funcţionează 
în prezent la Spitalul Municipal 
"Anton Cincu“, clădire care nu 
mai corespunde standardelor 
actuale, nici din punct de vedere 
tehnic, nici medical. 

"Continuă lucrările la cea mai 
mare investiţie din sănătatea tecu-
ceană. Pas cu pas, se construiește 
un spital nou, de peste 10.000 de 
mp suprafaţă desfășurată și cu 
heliport pe acoperiș. În acest mo-
ment, se lucrează la ultima etapă a 
fundaţiei, care înseamnă amena-
jarea unui radier de 2.000 de mp, la 
care se vor folosi peste 300 de tone 
de fi er-beton și peste 1.800 de mc 
de beton“, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Noul spital face parte dintr-un 
plan mai amplu de investiţii, în 
valoare de aproape 65 milioane 

de euro, ce vizează refacerea siste-
mului medical din Tecuci. "Prac-
tic, salvăm sistemul de sănătate 
al tecucenilor, care funcţionează 
în clădiri vechi de peste 100 de 
ani. De aceea, am decis să con-
struim un spital nou, fără saloa-
ne aglomerate, cu săli moderne 
de operaţie și aparatură medicală 
de ultimă generaţie, de la RMN și 
echipamente de radiologie la un 
nou computer tomograf“, a preci-
zat Costel Fotea. 

Până în prezent, pe șantierul 
spitalului din Tecuci s-a executat 
partea de săpături pentru deli-
mitarea imobilului și s-au relo-
cat toate reţelele de utilităţi. De 
asemenea, s-a creat o platformă 
de balast și au fost foraţi 800 de 
piloni, pentru a asigura stabilita-
tea fundaţiei. 

Conform proiectului tehnic, 
imobilul care va găzdui noul spi-
tal din Tecuci va avea șase palie-
re, după următoarea structură: 
Demisol - Laborator Roentgen-
diagnostic, Laborator Imagisti-
că Generală, Laborator Analize 
Medicale, Laborator Anatomie 
Patologică, Sterilizare Centrală; 
Parter - Serviciul internare/ex-
ternare, Farmacia cu circuit în-
chis, Secţia spitalizare de zi, Sec-
ţia Ortopedie - Traumatologie; 
Etajul 1 - Secţia ATI, Blocul ope-
rator cu patru săli de operaţie; 
Etajul 2 - Unitatea de transfuzii 
sanguine, Secţia Endoscopie cu 
două săli de intervenţie, Secţia 
de Chirurgie Generală; Etajul 3 
- Secţia Medicină Internă; Etajul 
4 (etaj tehnic) - Heliport și spaţii 
tehnice. .

INVESTIŢII ÎN SISTEMUL MEDICAL  .  LUCRĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 5 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Orășelul de Turtă Dulce“, o 
capodoperă culinară și artistică, 
compusă din aproximativ 100 de 
construcţii hand-made, realizate 
exclusiv din turtă dulce, glazuri 
și dulciuri, va putea fi  admirat 
la Casa Artelor din Galaţi. Ver-
nisajul va avea loc vineri, 6 de-
cembrie, ora 18,00, și promite să 
aducă bucurie în sufl etele tutu-
ror vizitatorilor, indiferent de 
vârstă! 

"Magia sărbătorilor prinde 
viaţă printr-o instalaţie artisti-
că originală și inedită: un oraș 

miniatural fascinant, construit 
integral din turtă dulce, glazuri 
și dulciuri, realizat cu atenţie 
desăvârșită și pasiune de către 
echipa Centrului de Arte Fru-
moase Galaţi, sub coordonarea 
artistei Andreea Terescenco“, 
ne dezvăluie gazdele ineditei 
expoziţii. 

Proiectul unicat reunește con-
tribuţiile elevilor Atelierului de 
Creaţie, ale grupului de after-
school, precum și ale părinţilor 
și profesorilor, dar și ale unor 
mămici pasionate, care au copt 
turtă dulce "perete cu perete“. Cu 
peste 200 kg de ingrediente folo-
site și nenumărate ore de mun-

că dedicată, expoziţia prezintă 
o ilustraţie magică a unui oraș 
în miniatură, înfăţișat la ceas 
de noapte, în așteptarea lui Moș 
Crăciun. Detaliile fi ne, arhitec-
tura impresionantă și atmosfera 
feerică vor transpune vizitatorii 
într-o lume de poveste, reamin-
tindu-le farmecul sărbătorilor de 
iarnă. 

Intrarea este liberă, iar expo-
ziţia poate fi  vizitată până pe 30 
decembrie 2024. 

"Vă așteptăm să descoperiţi 
acest univers dulce-dulce și să vă 
bucuraţi de magia Crăciunului 
alături de noi!“, spune Andreea 
Terescenco. .

vernisaj
„Orășelul de Turtă Dulce“ vă așteaptă la Casa Artelor
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Mai multe organizaţii 
civice cer desecretizarea 
ultimei şedinţe CSAT
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai multe organizaţii civice au 

cerut, miercuri, preşedintelui 

Klaus Iohannis desecretizarea 

informaţiilor discutate în ultima 

şedinţă CSAT. Tergiversarea 

publicării acestor informaţii 

nu face decât să contribuie la 

afectarea negativă a votului”, 

potrivit News.ro. 

În scrisoarea deschisă trimisă 
de 13 organizaţii civice se afi rmă 
următoarele: "Considerăm că pu-
blicul român are dreptul să cu-
noască: natura şi amploarea ata-
curilor cibernetice care au vizat 
procesul electoral; modul în care 
platforma TikTok a infl uenţat ar-
tifi cial vizibilitatea candidatului 
Călin Georgescu; dovezile privind 
implicarea unor «actori statali şi 
non-statali» în campania electo-
rală; detaliile operaţiunilor care 

au manipulat preferinţele electo-
ratului; ce instituţii au fost sesiza-
te pentru a lua măsuri cu privire 
la verifi carea acestor fapte; orice 
altă informaţie discutată sau pre-
zentată în şedinţa CSAT mai sus 
menţionată (investigaţiile jurna-
listice şi ONG-istice recente care 
au relevat operaţiuni coordonate 
de manipulare prin platforme 
sociale şi alte tehnici de guerilla 
marketing pentru infl uenţarea 
alegătorilor)“.

"Având în vedere faptul că pro-
cesul electoral este unul esenţi-
al democratic, iar manifestarea 
voinţei cetăţenilor trebuie să fi e 
una informată, tergiversarea pu-
blicării acestor informaţii nu face 
decât să contribuie la afectarea 
negativă a votului. Menţinerea 
secretului asupra acestor infor-
maţii vitale şi necesare nu face 
decât să contribuie la ameninţă-
rile şi riscurile despre care se face 
vorbire în comunicatul CSAT din 

data de 28.11.2024. Credem că în 
spiritul transparenţei şi valorilor 
democratice, trebuie desecretiza-
te toate materialele care au stat 
la baza şedinţei CSAT precum şi 
anexele dispozitivului“, au trans-
mis organizaţiile.

 Scrisoarea este semnată de 
Funky Citizens, Asociaţia Declic, 
Centrul pentru Inovare Publică, 
ApTI - Asociaţia pentru Tehno-
logie şi Internet, CeRe: Centrul 
de Resurse pentru participare 
publică, ActiveWatch, Átlátszó 
Erdély/ Transilvania Transpa-
rentă, Expert Forum, Geeks for 
Democracy, Centrul pentru Jur-
nalism Independent, Asociaţia 
CIVICA, Mediawise Society şi 
Centrul pentru Politici Durabile 
Ecopolis.

 News.ro reamintește că CSAT 
a anunţat, după şedinţa din 28 no-
iembrie, că membrii Consiliului 
au constatat că au existat atacuri 
cibernetice cu scopul de a infl u-

enţa corectitudinea procesului 
electoral şi că, prin încălcarea le-
gislaţiei electorale, un candidat a 
benefi ciat de o expunere masivă 
pe platforma TikTok. "CSAT a luat 
act de faptul că, în mod cert, re-
ţeaua de socializare TikTok, prin 
neimplementarea Deciziei BEC, 
nu a respectat normele legale 
care reglementează desfăşurarea 
procesului electoral, cu impact 
asupra rezultatului alegerilor. De 
asemenea, a fost confi rmat faptul 
că, în actualul context de securi-
tate regional şi mai ales electoral, 
România, alături de alte state de 
pe Flancul Estic al NATO, a deve-
nit o prioritate pentru acţiunile 
ostile ale unor actori statali şi 
non-statali, în special Federaţia 
Rusă, existând din partea aceste-
ia un interes în creştere pentru 
a infl uenţa agenda publică în so-
cietatea românească şi coeziunea 
socială“, a comunicat CSAT pe 28 
noiembrie. .

APEL CĂTRE PREȘEDINTELE IOHANNIS  .  TIKTOK

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Analistul economic Adrian 
Negrescu avertizează că declara-
ţiile principalului favorit la ale-
gerile prezidenţiale în privinţa 
economiei au creat incertitudine 
şi îngrijorare în rândul investito-
rilor. "Atenţie la imaginea Româ-
niei! Riscăm să pierdem încrede-
rea investitorilor, care şi aşa era 
şubredă. Declaraţiile principalu-
lui favorit la prezidenţiale în pri-
vinţa economiei au creat incer-
titudine şi îngrijorare în rândul 
investitorilor, dovadă pierderile 
de peste 11 miliarde de lei de la 
Bursa de Valori Bucureşti. Gân-
diţi-vă că, dincolo de pierderile 

acţionarilor, această depreciere 
ne afectează pe toţi, pentru că pe 
bursă sunt şi banii din pensiile 
pe pilonul II, iar datele estima-
tive indică o depreciere a valorii 
acestora cu aproape 2 miliarde 
de lei într-o singură săptămâ-
nă“, a declarat, miercuri, pen-
tru News.ro, economistul Adrian 
Negrescu.

"Discuţiile despre naţionali-
zări, despre obligarea fi rmelor 
să deţină capital majoritar româ-
nesc, despre resurse, riscă să ne 
ducă într-o zonă nerecomandată 
investiţiilor, iar exodul capita-
lului străin să devină realitate. 
Faptul că domnul Georgescu tot 
revine cu precizări, îşi schimbă 
declaraţiile, face rectifi cări, de-

notă caracterul instabil al per-
cepţiilor domniei sale, iar joaca 
asta de-a economia l-au dus deja 
într-o zonă în care credibilitatea 
sa este pusă sub semnul întrebă-
rii. Şi vorbim despre posibilul 
preşedinte al României“, afi rmă 
Negrescu.

 Economistul consideră că 
toate declaraţiile cu "iz revolu-
ţionar“ din ultimele zile, lega-
te de economie, nu fac altceva 
decât "să decredibilizeze şi mai 
mult România, în condiţiile în 
care ratingul de investiţii al ţă-
rii noastre este doar cu o treaptă 
deasupra "junk“ - nerecomandat 
investiţiilor.

 Conform lui Negrescu, "avem 
cel mai mare defi cit bugetar din 

istorie - aproape 40 miliarde de 
euro, am împrumutat în acest 
an 50 miliarde de euro, cel mai 
mare contractat vreodată, şi am 
dus datoria publică la aproape 
900 miliarde de lei - alt nivel is-
toric. În plus, pe fond electoral, 
am luat o mulţime de măsuri 
fără bază economică, de la creş-
terea salariilor şi a pensiilor la 
cheltuieli fără noimă pe zona bu-
nurilor şi serviciilor. Altfel spus, 
imaginea României atârnă de un 
fi r de aţă, iar perspectivele sunt 
tot mai îngrijorătoare, dovadă că 
Ministerul Finanţelor abia dacă 
mai reuşeşte să se împrumute 
- vineri a luat 500 milioane de 
lei de la bănci la cea mai mare 
dobândă din UE, de 7,21%“. .

pierderi
Bursa de Valori, afectată de joaca de-a economia a lui Călin Georgescu

 100.000 

DE CERERI 

DE AMNISTIE 

FISCALĂ, 

RESPINSE
ANAF. Ministerul Finanţelor 

a încasat, potrivit profi t.ro, 5,6 

miliarde de lei din amnistia fi scală, 

în contextul în care ţinta acestui 

demers a fost revizuită în noiembrie 

la 5,6-6 miliarde de lei. Până la 

termenul-limită (25 noiembrie), 

202.479 de fi rme şi persoane 

fi zice au cerut să benefi cieze de 

amnistie, cereri din care 99.758 

au fost respinse. În urma celor 

50.390 de cereri aprobate, statul 

a încasat 5,61 miliarde de lei din 

datoriile anterioare datei de 31 

august (data până la care se aplică 

amnistia) şi a iertat obligaţii fi scale 

de 4,59 miliarde de lei. ANAF mai 

are în curs de soluţionare 52.331 de 

cereri. . Cristinel Luca 

 ŞASE MILIARDE 

DE EURO 

PENTRU...            

CINCI LEI
CURS. Ministrul de Finanţe, 

Marcel Boloș, a anunţat, miercuri, 

că statul întâmpină difi cultăţi atât 

la împrumuturile de la bănci, cât 

și pe bursă, iar Finanţele au fost 

nevoite să scoată 6 miliarde de 

euro din buffer pentru a ajuta 

cursul euro să se menţină la 5 lei, 

informează HotNews.ro. „Sperăm 

ca această criză să înceteze cât de 

curând“, a spus Boloș, subliniind 

că este nevoie de un guvern 

stabil și aprobarea unui buget. 

Economistul-șef al BRD, Florian 

Libocor, a explicat că deja plătim 

la unele facturi, „în toată zona 

de utilităţi, unde facturile sunt în 

echivalent euro“, sume calculate 

la un curs de peste 5 lei/euro.  

. Cristinel Luca 
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Profit de 16 milioane 
de euro din construirea 
de nave militare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Șantierul Naval Damen Galaţi a 

atins în 2023 o cifră de afaceri 

de peste 570,74 milioane de 

lei (echivalentul a peste 114 

milioane de euro - n.r.), dublă 

faţă de cea înregistrată în anul 

precedent, rezultă din datele 

raportate recent la Ministerul 

Finanţelor. Șantierul naval 

gălăţean s-a remarcat în special 

prin construcţia de nave militare, 

dar și prin abordarea proiectelor 

de nave speciale sau a navelor 

de lux. 

Industria navală este caracte-
rizată de un ciclu de producţie 
multianual - construcţia și opera-
ţionalizarea unei nave mai com-
plexe poate dura și 2-3 ani - iar 
acest lucru se refl ectă și în datele 
fi nanciare raportate. Dar chiar 
și ţinând cont de acest element, 
poziţia SN Damen Galaţi s-a con-
solidat în ultimii ani, reușind 
să treacă peste șocul pe care, în 
2020, pandemia de Covid-19 l-a 
avut asupra industriei navale, 
care a dat peste cap lanţurile lo-
gistice internaţionale și a limitat 
atât activitatea, cât și mobilitatea 
angajaţilor, în paralel cu scăderea 
comenzilor. 

În ceea ce privește balanţa fi -
nanciară, SN Damen Galaţi a în-
registrat în 2023 venituri de peste 
716,56 milioane de lei, iar chel-
tuielile au fost de 621,51 milioa-
ne de lei. Drept urmare, profi tul 
brut obţinut de șantierul naval a 
fost de 95,04 milioane de lei. 

După achitarea taxelor ce i-au 
revenit companiei, profi tul net 
obţinut în 2023 de Șantierul Na-
val Damen Galaţi a fost de 79,8 
milioane de lei (echivalentul a 
aproape 16 milioane de euro 
- n.r.). 

Spre comparaţie, în 2022, 
șantierul naval gălăţean a avut 
o cifră de afaceri de 227,86 mi-
lioane de lei. Cu venituri de 507 
milioane de lei și cheltuieli de 
463,78 milioane de lei, compania 
a marcat pe 2022 un profi t net de 
39,79 milioane de lei, jumătate 
faţă de cel înregistrat în 2023.

 Nave cu valoare 
adăugată mare 

Pe de altă parte, ritmul bun 
din 2023 a fost rezultatul unor 
proiecte importante începute în 
2022. Cel mai important a fost 
cel al navei de suport logistic 
- Combat Support Ship (CSS) - 
„Den Helder“, destinată Forţelor 
Navale Regale Olandeze, a doua 
cea mai mare navă construită 
vreodată în România, devansată 
doar de nava de tip Joint Support 
Ship (JSS) „Karel Doorman“, con-
struită tot la Galaţi şi tot pentru 
Forţele Navale Regale Olandeze. 
De altfel, lucrările la „Den Hel-
der“ din șantierul de la Galaţi au 
fost recent fi nalizate, urmând ca 
echipamentele militare să fi e in-
stalate în SN Damen din Vlissin-
gen (Olanda). 

Alte două proiecte importan-
te la care s-a lucrat în 2023 au 
fost cele ale corvetelor destina-
te Marinei Pakistaneze. Aceste 
nave au la bază cea mai nouă 

platformă de tip Offshore Patrol 
Vessel - OPV 2600, proiectată și 
realizată de navaliștii din cadrul 
Grupului Damen. Una dintre 
aceste corvete a fost deja livrată 
benefi ciarului, fi ind în curs de 
fi nalizare lucrările și la ultima 
corvetă. 

Pe lângă aceste proiecte, să nu 
uităm că SN Damen Galaţi s-a fă-
cut remarcat și prin alte proiecte 
interesante, precum feriboturi-
le hibride destinate Canadei, dar 
și prin construcţia de iahturi de 
mari dimensiuni, destinate unei 
clientele destul de exclusiviste. 

Toate aceste proiecte au con-
tribuit la revenirea pe un trend 
ascendent și relansarea portofo-
liului de comenzi al șantierului, 
după ce pandemia izbucnită la 
sfârșitul lui 2019, manifestată 
din plin în 2020, a zguduit din 
plin industria navală la nivel 
global. La acel moment, situ-
aţia a fost atât de gravă, încât 
SN Damen Galaţi a fost pus în 
situaţia de a trece la un plan de 
restructurare a personalului. 
Astfel, dacă în 2019 șantierul 
avea 2.492 de angajaţi, în 2020 
a scăzut la 2.194 de angajaţi, 
iar în 2021 a ajuns la 1.661 de 
angajaţi. Ultimii doi ani au fost 
mai stabili, astfel că, în 2022, SN 
Damen Galaţi raporta un număr 
mediu de 1.505 angajaţi, iar în 
2023, compania a avut 1.469 de 
angajaţi. 

Pentru a completa imaginea 
și pe partea fi nanciară, mai 
amintim că, în 2019 SN Damen 
Galaţi înregistra, la o cifră de 
afaceri de 480,33 milioane de lei, 

un profi t net de 40,4 milioane de 
lei. În 2020 a ajuns, la o cifră de 
afaceri de 806,71 milioane de lei, 
să obţină un profi t net de 22,59 
milioane de lei, iar în 2021, la o 
cifră de afaceri de 586,73 mili-
oane de lei, profi tul net a fost de 
37,22 milioane de lei.

 Comenzi și perspective 
Comenzile de care am amin-

tit se vor refl ecta în rezultatele 
fi nanciare ale SN Damen Galaţi 
și pe 2024. Dar un lucru și mai 
important este că s-au dema-
rat și alte proiecte importante, 
care vor asigura stabilitatea 
companiei și vor consolida pro-
fi lul acesteia de jucător de top 
în industria navală. Relevante 
în acest sens sunt proiectele ce 
vizează construirea unui port-
avion de drone pentru Marina 
Militară Portugheză - un proiect 
unicat, care arată noile tendinţe 
din industria de Apărare, dar și 
patru fregate antisubmarin pen-
tru Olanda și Belgia, precum și o 
nouă serie de feriboturi, complet 
electrice, pentru Canada. 

Nu în ultimul rând, SN Da-
men Galaţi este un candidat 
important și pentru atribuirea 
unor contracte pe care, cel puţin 
teoretic, le are în plan și Marina 
Militară din România. Forţele 
Navale ar urma să-și suplimente-
ze capabilităţile cu două nave de 
patrulare, patru corvete și trei 
fregate. Dacă acestea vor deveni 
realitate sau vor rămâne doar pe 
hârtie, precum vechiul proiect 
de construire a patru corvete, 
rămâne de văzut. .

SN DAMEN GALAŢI ȘI-A DUBLAT CIFRA DE AFACERI  .  INDUSTRIE

 SCĂDERE 

A REZERVELOR 

VALUTARE
BNR. Rezervele valutare ale 

Băncii Naţionale a României (BNR) 

totalizau 61,174 miliarde de euro la 

fi nele lunii noiembrie, în scădere 

cu 2,65 la sută comparativ cu 

nivelul de 62,841 miliarde de euro 

înregistrat la 31 octombrie 2024, 

informează banca centrală. Acest 

rezultat a fost obţinut în condiţiile 

în care, în cursul lunii noiembrie, 

au avut loc intrări de 4,374 miliarde 

euro, iar ieșirile au fost de 6,041 

miliarde euro. Nivelul rezervei de 

aur s-a menţinut la 103,6 tone. 

În condiţiile evoluţiilor preţurilor 

internaţionale, valoarea acesteia 

s-a situat la 8,399 miliarde euro. 

Astfel, rezervele internaţionale ale 

României (valute plus aur) la 30 

noiembrie 2024 au fost de 69,573 

miliarde de euro, faţă de 71,361 

miliarde de euro la 31 octombrie 

2024. Plăţile scadente în luna 

decembrie 2024 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 441 

milioane de euro.  . Ovidiu 

Amălinei 

Peste                  
22,4 milioane 
de carduri 
bancare active 

BNR. Numărul total de carduri active 

era, la fi nele lunii iunie 2024, de 22.420.841 

de unităţi, în creştere cu 669.038 de carduri, 

comparativ cu fi nele anului 2023, arată datele 

centralizate de Banca Naţională a României 

(BNR). Dintre acestea, 22.133.849 aveau func-

ţie de numerar, cu 584.162 mai multe în com-

paraţie cu decembrie 2023.   Pe de altă parte, la 

30 iunie 2024, numărul de ATM-uri existente în 

România era de 10.229 (la fel ca în 31 decem-

brie 2023), cel al POS-urilor se situa la 490.134 

(+33.237), în timp ce punctele EFTPOS (Elec-

tronic Funds Transfer at Point of Sale) ajunsese 

la 489.076 (+42.368).  . Ovidiu Amălinei
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badminton
O nouă Balcaniadă, în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest fi nal de săptămână 
are loc o nouă competiţie ofi cială 
de badminton. Este vorba despre 
Campionatul Balcanic rezervat 
sportivilor Under 13, a patra com-
petiţie de anvergură pentru prac-

ticanţii acestei discipline sportive 
în ultimele luni.

 Prima a fost Campionatul Eu-
ropean din Spania, unde România 
- cu gălăţeni în componenţă - a ocu-
pat locul 5 din 32 de selecţionate 
(la categoria U19). Apoi au urmat 
două Balcaniade. Prima a fost cea 
Under 17 de la Galaţi (în octom-

brie), unde ”tricolorii” s-au clasat 
pe primul loc, cu șase gălăţeni în 
lot, plus selecţionerul Dorel Badiu 
(tot din Galaţi).

 Cu puţin timp în urmă, în 
Bulgaria s-au confruntat selecţio-
natele de juniori Under 15, unde 
România a devenit vicecampioană 
balcanică, prin clasarea pe locul 2, 
cu gălăţeni de la Clubul Siderurgis-
tul în lot și cu același selecţioner.

 În sfârșit, am ajuns la cea de-a 
treia Balcaniadă, ce va avea loc în 
Capitală, în sala CS Școlar nr. 6, 
în perioada 6-8 decembrie. Aici 

se vor întrece selecţionatele U13 
(selecţioneri Dan Rusu - Bacău și 
Iordan Ionică - București, pentru 
România).

 Lotul ţării noastre cuprinde 16 
jucători (opt băieţi și opt fete). De la 
Clubul Siderurgistul vor fi  prezenţi 
trei sportivi, însoţiţi de antreno-
rul Iulian Călin ( foto) . Sportivii 
noștri selecţionaţi la această ulti-
mă Balcaniadă din acest an sunt 
Sebastian Panaite, Sonya Stancu 
şi Sașa Bordeianu - toţi sportivi cu 
performanţe notabile, campioni și 
vicecampioni naţionali. .

CSM Rm. Vâlcea - Oţelul: 
obligaţi la victorie

DEPLASARE, ÎN "CUPA ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Derbi  
studenţesc 
la Sala 
”Siderurgistul”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
concludentă 
pentru United

FUTSAL. Gălăţenii de la 

United au reușit un succes extrem 

de categoric în faţa unui adversar 

incomod, scor 8-0, cu West Deva, în 

Liga I de futsal. Gălăţenii s-au impus 

graţie golurilor semnate de Andre (3), 

Ricardinho (2), Araujo, Alan și Tudor. 

Partida considerată pe teren propriu 

pentru United s-a desfășurat la Brăila, 

pentru că Sala „Dunărea“ este ocu-

pată de alegerile de duminică. United 

are de jucat și joi, tot în campionat, 

pe terenul codașei ACS Mausoleul 

Mărășești. . Florin Radu

HANDBAL. În eșalonul al 

doilea de handbal masculin, CSU 

Galaţi primește vizita celor de la CSU 

Pitești. Meciul este programat astăzi, 

ora 16,30, la Sala “Siderurgistul”. 

Altfel, la Campionatul European de 

handbal feminin din Ungaria, Ro-

mânia - Serbia 27-25, decisiv pentru 

califi carea mai departe a echipei 

noastre, în grupele principale. Între 

“tricolore” se afl ă și gălăţeanca 

Alexandra Dindiligan.

FOTBAL. În preliminariile 

pentru califi carea la Campionatul Eu-

ropean de fotbal feminin, România 

- Albania 1-2. În lotul nostru au fost 

și două jucătoare lansate la Galaţi: 

Carmen Marcu și Maria Stamate.

VOLEI. În meciurile de volei 

din weekend vor ofi cia și doi arbitri 

gălăţeni: Lucian Năstase la Dinamo 

- Argeș Pitești, iar George Grădinaru 

la CSM București - CSM Târgoviște.

ATLETISM. Câţiva sportivi 

de la CSS Tecuci au luat parte la un 

concurs desfășurat în Capitală unde 

au ocupat locuri fruntașe: Diana 

Boriţ - locul 1 la 50 m (Under 12), 

Rareș Chiș - locul 2 la 60 m și Denis 

Matei - record personal la 200 m 

(Under 13).

ȘAH. Clasări gălăţene fruntașe 

într-un concurs de șah rapid 

desfășurat la Brăila: Dragoș Leu - 

locul 3, Simon Barbu - locul 4, iar 

Răzvan Tudoroiu - locul 10. ,

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul 

trebuie să câștige partida din 

runda a doua a grupelor „Cupei 

României“ pentru a mai spera la 

califi carea în faza sferturilor de 

fi nală.

În ciuda unei trageri la sorţi 
extrem de favorabile, Oţelul este 
mai aproape de eliminarea din 
competiţie decât de califi care. Gru-
parea roș-alb-albastră are nevoie să 
câștige ambele meciuri rămase de 
disputat, dar şi să benefi cieze de 
rezultate favorabile indirecte în 
ultima etapă, pentru a mai putea 
prinde un loc în faza sferturilor. 
Misiunea este îngreunată mult 
după eșecul din prima etapă, scor 
1-2, de pe terenul celor de la FK 
Csikszereda Miercurea Ciuc, într-
un meci pe care Oţelul l-a condus 
până spre fi nal. Acele puncte pier-
dute pun presiune maximă acum 
pe Oţelul, mai ales că este echipa 
care a disputat fi nala ediţiei trecu-
te a „Cupei României“.

 Adversar mai periculos 
decât pare 

Chiar dacă se afl ă în cel de-al 
treilea eșalon, CSM Rm. Vâlcea 
este un adversar mai periculos de-
cât pare la prima vedere. Vâlcenii 
conduc în seria lor, cu 36 puncte 
din 14 runde, şi un golaveraj de 
24-3. Cel mai bun jucător al lor este 
atacantul Bogdan Rusu, fost în Liga 
I la FCSB și CS Mioveni. În lotul for-
maţiei pregătite de Eugen Beza se 
regăsește și Cosmin Neagu, o mai 
veche cunoștinţă a Oţelului, din 
vremea în care echipa gălăţeană 
se afl a în eşalonul al treilea. În pri-
ma etapă a Cupei, CSM Rm. Vâlcea 
a pierdut, acasă, scor 0-1, cu CSM 
Reșiţa (Liga a II-a). A fost singurul 

eșec al vâlcenilor într-un meci ofi -
cial pe parcursul actualului sezon. 
Pentru califi carea în faza grupelor, 
CSM Rm. Vâlcea trecuse de Gilor-
tul Tg. Cărbunești (5-4), CS Mioveni 
(3-2) și Minaur Baia Mare (3-2).

Partida CSM Rm. Vâlcea - Oţelul 
este programată joi, de la ora 14.00. 
Meciul va fi  transmis în exclusivi-
tate pe platforma online FRF TV, 
nu se vede și la canalele tradiţio-
nale de televiziune.

 Se așteaptă 
modifi cări în echipă 

Meciul de la Vâlcea va putea 
fi  considerat de antrenorul Do-
rinel Munteanu drept un nou 
test pentru a trage concluzii 
în privinţa lotului. Astfel, este 
de așteptat ca jucători care au 
evoluat mai puţin să primeas-
că din nou șansa de a se afl a 
pe teren. De altfel, Munteanu 
a anunţat deja în ultimele sale 

apariţii de presă că pregătește 
mutări semnifi cative în privin-
ţa lotului, la următoarea pauză 
competiţională.

În "Cupa României“, Oţelul 
mai are de jucat cu Sepsi (echipa 
deja fără șanse de califi care), în 
ultima rundă. Iar în campionat 
mai are de jucat anul acesta cu: 
FC Hermannstadt (deplasare), 
UTA (acasă), CFR Cluj (deplasa-
re). .
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Primele două autobuze 
electrice au sosit la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primele două autobuze electrice 

- unul de 12 metri și unul de 

10 metri - din cele 42 de astfel 

de mijloace de transport 

cumpărate de municipalitate 

cu fonduri prin PNRR au sosit 

miercuri, 4 decembrie, la Galaţi. 

Li s-a alăturat cel de-al doilea 

tramvai nou, din lotul celor 10 

achiziţionate tot cu fonduri 

PNRR. 

Galaţiul a bifat miercuri, 4 
decembrie, o premieră. Au sosit 
primele două autobuze electrice, 
cu toate dotările la standarde 
moderne. Iar în curând vor veni 
și celelalte 40, anunţă Primăria 
Galaţi. 

După cum aţi putut afl a din 
"Viaţa liberă“, Primăria Galaţi a 
atras fonduri prin Planul Naţi-
onal de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR) pentru achiziţia a 42 de 
autobuze electrice, în cadrul a 
două contracte (primul pentru 20 
de autobuze de 12 metri, cel de-
al doilea pentru 22 de autobuze 
de 10 metri). Acestea sunt livra-
te de către Solaris Bus & Coach 
Sp.z.o.o. 

Conform Primăriei, primul 
contract prevede livrarea a 20 
autobuze electrice în lungime de 
12 metri, patru staţii de încărcare 
rapidă și opt staţii de încărcare 
lentă, în valoare de 10,94 mili-
oane de euro. Autobuzele sunt 
marca Solaris tip Urbino 12 elec-
tric, cu o capacitate de 74 de pa-
sageri. Autobuzele sunt echipate 

cu sistem de monitorizare cu trei 
camere interioare și patru exte-
rioare și sunt dotate cu rampă de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi. Pe partea stângă a auto-
buzului există o secţiune pentru 
scaunul cu rotile, cu centură de 
siguranţă montată pe peretele 
lateral. De asemenea, sunt dota-
te cu echipamente suplimentare 
dintre care menţionăm: instala-
ţii de climatizare, sistem de nu-
mărare a pasagerilor, router LTE/
WiFi, priză pentru încărcarea ba-
teriilor cu voltaj redus. Întregul 
lot de 20 autobuze va fi  livrat până 
în vara anului viitor. Autobuzele 
achiziţionate vor circula pe tra-
seele 9 și 11. 

Al doilea contract va aduce la 
Galaţi 22 de autobuze electrice în 
lungime de 10 metri, două staţii de 

încărcare rapidă și şapte staţii de 
încărcare lentă, în valoare de 12,75 
milioane de euro. Autobuzele sunt 
marca Solaris tip Urbino E9 elec-
tric, cu o capacitate de 59 de pa-
sageri. Autobuzele Urbino E9 sunt 
dotate cu aceleaşi echipamente ca 
şi Urbino 12. Până în primăvara 
anului viitor, va fi  livrat întregul 
lot de 22 autobuze. Aceste autobu-
ze vor circula pe traseele 20 și 28. 

Tot miercuri a sosit la Galaţi și 
cel de-al doilea tramvai nou din 
lotul celor 10 achiziţionate tot cu 
fonduri prin PNRR. Este vorba 
despre tramvaie cu toate dotările 
moderne, produse în România, la 
fabrica Astra Vagoane Călători SA 
din Arad. Contractul pentru cele 
10 tramvaie de 18 metri lungime 
are o valoare totală de 95,2 mili-
oane de lei. .

 MOŞ NICOLAE 

VINE LA GALAŢI 

PENTRU IUBITORII 

HOCHEIULUI

BARAJE. În acest 

weekend, puștii de la CSM Dunărea 

Galaţi vor susţine nu mai puţin de 

trei meciuri. Elevii lui Vitali Kiricenko 

au reușit, la fi nalul sezonului regulat 

din Campionatul Naţional U13, să 

se claseze pe locul 5 în Grupa A, 

cu 12 puncte, fi ind la doar două 

goluri de echipa clasată pe locul 4. 

Conform regulamentului, gălăţenii 

au primit dreptul de organizare 

a barajului. Astfel, Patinoarul 

„Dunărea“ va găzdui echipele 

ACS Zona Ciucului de Jos, ACS 

Királypingvinek Jégkorong Klub 

Sfântu Gheorghe și ACS Stejarii 

Country Club București, care vor 

juca, în sistem fi ecare cu fi ecare, 

pentru accesul în faza a III-a a 

campionatului acestei categorii de 

vârstă. Micii hocheiști gălăţeni vor 

lupta pentru rămânerea în Grupa 

A sâmbătă, de la ora 16.55, și 

duminică, de la orele 11.25 și 17.00. 

Programul complet al meciurilor 

poate fi  consultat pe pagina de 

Facebook U13-U15 Dunărea. Şi 

elevii legendarului Cătălin Geru, 

antrenorul echipei U17 a CSM 

Galaţi, trec prin emoţiile unui baraj, 

contra celor de la ACS Steaua 

Rangers. Aceştia vor evolua pe 

6 decembrie, de la ora 17.15, la 

Otopeni, pentru ca pe 7 decembrie, 

la  ora 14.00, să joace acasă, la 

Galaţi. Dacă va fi  nevoie de un meci 

de departajare, acesta va avea loc 

în deplasare, pe 8 decembrie, la ora 

14.15. . G.L.  

  ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În ultimele zile, ziarele şi 

revistele din presa locală 

din România au primit, din 

partea sucursalelor judeţene 

ale Companiei Naţionale 

Poşta Română notifi cări 

privind mărirea semnifi cativă 

a comisioanelor pentru 

transportul abonamentelor. 

Înştiinţarea nu a fost nici măcar 

o invitaţie la negociere, ci, pur 

şi simplu, o somaţie care spune 

că, dacă nu suntem de acord 

cu noul comision, nu vom putea 

încheia un contract cu Poşta 

pentru 2025. În acest context, 

Centrul pentru Jurnalism 

Independent a publicat un 

comunicat prin care solicită 

CN Poşta Română reevaluarea 

acestei măsuri. Îl reproducem 

mai jos. 

„Poşta Română loveşte presa loca-
lă atunci când e mai mare nevoie de 
ea. Informarea corectă e crucială în 

aceste zile şi în anii ce vin, dar în epo-
ca TikTok, Compania Naţională Poşta 
Română dărâmă ultima legătură cu 
presa a oamenilor care au nevoie de 
ea. Ziarele au primit o notificare prin 
care sunt informate că preţurile pen-
tru livrarea informaţiei către cetăţeni 
se dublează, iar această măsură face 
imposibilă continuarea abonamen-
telor, pentru că devin nesustenabile. 
Cea mai importantă este informaţia, 
dar prin această creştere, toate costu-
rile vor merge spre livrare.

 Valentin Ştefan, directorul Poş-
tei Române, recunoaşte că instituţia 

pierde teren pentru că nu e digitaliza-
tă şi are prea puţine servicii de interes 
pentru cetăţeni, dar alege să recupere-
ze ani de furturi şi investiţii greşite în 
dauna celor care au mai multă nevoie 
de serviciile companiei. Poşta se af lă 
în subordinea Ministerului Cercetă-
rii, Inovării şi Digitalizării, condus 
de Bogdan Ivan. Dacă eforturile con-
ducerii s-ar concentra pe digitalizare, 
multe dintre problemele companiei 
s-ar remedia, dar se pare că efortul 
managerial se concentrează pe rupe-
rea legăturii între cetăţean şi presă, 
fără se se fi stabilit impactul economic 

al acestei măsuri. Dublarea preţului 
de livrare înseamnă omorârea ziare-
lor şi a revistelor tipărite, pentru că 
acestea vor fi nevoite fie să crească 
preţul, fie să renunţe la abonamen-
te, iar cât câştigă Poşta din această 
măsură rămâne o enigmă, pentru că 
a refuzat să furnizeze date.

Presa este esenţială pentru par-
cursul democratic al României, iar 
cetăţenii au nevoie de acces la infor-
maţie de calitate. Abonaţii, fie că 
sunt sau nu pe reţelele sociale sunt 
cetăţeni care au încredere în infor-
maţii verificate şi de interes public, 
livrate de ziare şi reviste. Dacă aces-
tea nu vor mai putea ajunge la ei, ce-
tăţenii vor deveni mai săraci şi mai 
vulnerabili.

Situaţia critică în care se af lă 
Poşta Română nu se poate reme-
dia din suprimarea legăturii în-
tre cetăţeni şi informaţie. Centrul 
pentru Jurnalism Independent 
solicită reevaluarea acestei mă-
suri şi păstrarea interesului public 
în centrul activităţii unei compa-
nii naţionale.“ Centrul pentru
 Jurnalism Independent ,

reacţie
Poșta Română lovește presa locală, prin dublarea preţului de livrare

PE CE TRASEE VOR CIRCULA  .  TRANSPORT
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Preşedintele Coreei 
de Sud a încercat 
să impună legea marţială
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele sud-coreean Yoon 

Suk Yeol a fost pus miercuri cu 

spatele la zid, atât de opoziţie, 

cât şi de propriul partid, după 

ce a încercat, marţi, să impună 

legea marţială, măsură pe care 

a fost forţat să o abroge sub 

presiune, comentează AFP. 

Yoon, a cărui cotă de populari-
tate era deja extrem de scăzută, a 
anunţat introducerea legii marţi-
ale în timpul unui discurs-surpri-
ză, marţi seară, acuzând opoziţia 
că reprezintă "forţe ostile statu-
lui“. Un confl ict privind adopta-
rea bugetului său în parlament, 
unde tabăra prezidenţială este în 
minoritate, a detonat situaţia.

La anunţul introducerii legii 
marţiale, elicoptere ale armatei 
au aterizat pe acoperişul par-
lamentului, dar deputaţii s-au 

putut întâlni în grabă pentru a 
adopta o rezoluţie cerând abroga-
rea măsurii. 

În paralel, sute de manifes-
tanţi s-au adunat în faţa parla-
mentului, pentru a cere retrage-
rea textului şi demisia lui Yoon.

Impunerea legii marţiale, o 
premieră în ţară după mai bine 
de 40 de ani, implica suspendarea 
vieţii politice, precum şi închi-
derea parlamentului şi trecerea 
presei sub control. Acest anunţ a 
provocat îngrijorare şi dezapro-
bare în întreaga lume, în special 
în Statele Unite, principalul aliat 
al Seulului împotriva Coreei de 
Nord, şi în China. 

În Coreea de Sud, principalul 
partid de opoziţie (Partidul De-
mocrat) a cerut "demisia“ lui Yoon 
şi a ameninţat că va iniţia proce-
durile de demitere împotriva lui, 
dacă nu o depune "imediat“. 

Partidul propriu al preşe-
dintelui, Partidul Puterii Po-

porului, a subliniat că Yoon ar 
urma să fi e tras la răspundere. 
De asemenea, şeful de cabinet 
al preşedintelui şi importanţi 
colaboratori "şi-au prezentat 
demisiile în masă“ miercuri di-
mineaţa, potrivit agenţiei naţi-
onale Yonhap. 

Confederaţia coreeană a sindi-
catelor, cel mai mare sindicat din 
ţară cu aproximativ 1,2 milioane 
de membri, a chemat la o "grevă 
generală nelimitată“ până la de-
misia lui Yoon, fi ind de părere că 
el şi-a semnat "propriul sfârşit la 
putere“. 

În urma declarării legii mar-
ţiale, parlamentul s-a reunit în 
timp ce soldaţii forţelor speciale 
încercau să intre în sala de şedin-
ţe. În faţa clădirii, închisă peste 
noapte, manifestanţii au strigat: 
"Arestaţi-l pe Yoon Suk Yeol!“, au 
constatat jurnalişti ai AFP. 

Yoon a decis în cele din urmă 
să anunţe la televizor ridicarea 

legii marţiale şi retragerea tru-
pelor desfăşurate în capitală, 
stârnind strigătele de bucurie 
ale manifestanţilor. Armata indi-
case că va respecta doar ordinele 
preşedintelui. 

În contextul difi cultăţilor în 
adoptarea bugetului, Yoon a jus-
tifi cat măsura spunând că doreş-
te "eliminarea elementelor ostile 
statului“ şi "protejarea Coreei de 
Sud liberale de ameninţările re-
prezentate de forţele comuniste 
nord-coreene“. Printre altele, el 
a criticat o "dictatură legislati-
vă“ şi i-a acuzat pe aleşii opozi-
ţiei că blochează "toate bugetele 
esenţiale funcţiilor primare ale 
naţiunii“. 

Liderul opoziţiei, Lee Jae-
myung, care a pierdut la limită 
alegerile prezidenţiale în faţa lui 
Yoon în 2022, a califi cat măsura 
impusă de acesta drept "ilegală“ 
şi a îndemnat la manifestaţii în 
faţa parlamentului. .

O ŢARĂ ÎN STARE DE ŞOC  .  MANIFESTAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comitetul permanent al Con-
venţiei de la Berna a votat în 
favoarea propunerii Uniunii Eu-
ropene (UE) de a adapta statutul 
privind protecţia lupului de la 
"strict protejat“ la "protejat“, mo-
difi carea urmând să intre în vi-
goare pe 7 martie 2025, a anunţat 
Comisia Europeană (CE), într-un 
comunicat.

Această modifi care va oferi o 
fl exibilitate suplimentară statelor 
membre în ceea ce priveşte gesti-
onarea populaţiilor locale de lupi. 
În acelaşi timp, întrucât lupul va 
rămâne o specie protejată, măsu-
rile de conservare şi gestionare 
ale statelor membre vor trebui în 
continuare să atingă şi să menţi-
nă un stadiu corespunzător de 
conservare. 

Pe baza unei analize aprofun-
date, Comisia a propus, în decem-

brie 2023, modifi carea statutului 
de protecţie a lupului, care a fost 
apoi adoptat de Consiliu în septem-
brie 2024. Propunerea Comisiei a 
corespuns, de asemenea, poziţiei 
exprimate de Parlamentul Euro-
pean în noiembrie 2022.

 "Veşti importante pentru co-
munităţile noastre rurale şi pen-
tru fermieri. Convenţia de la Ber-
na a decis să ajusteze statutul de 
protecţie a lupilor, pentru că avem 
nevoie de o abordare echilibrată în-

tre conservarea faunei sălbatice şi 
protejarea mijloacelor noastre de 
subzistenţă“, a declarat preşedin-
tele Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, citată în comunicat. 

La rândul său, Jessika Roswall, 
comisar pentru mediu, rezilienţa 
în domeniul apei şi economie cir-
culară competitivă, a afi rmat că 
adaptarea statutului lupului a fost 
justifi cată de creşterea continuă a 
populaţiilor de lupi şi de riscul pe 
care îl prezintă acest lucru. .

protecţie
Măsuri pentru gestionarea populaţiei de lupi din Europa

Armata 
siriană, lupte 
violente 
cu rebelii

CONFRUNTĂRI. Armata siriană 

a lansat miercuri o contraofensivă pentru 

a-i respinge pe rebelii care s-au apropiat de 

Hama, oraş strategic din centrul ţării, după 

ce a cucerit în nord cea mai mare parte din 

Alep, al doilea oraş ca mărime, a anunţat un 

ONG, citat de AFP. Coaliţia de rebeli dominată 

de gruparea islamistă radicală Hayat Tahrir 

al-Sham (HTS) a ajuns la porţile Hama, al 

patrulea oraş sirian, unde armata lui Bashar 

al-Assad a trimis întăriri. Armata îşi continua 

miercuri operaţiunile şi era angajată în înfrun-

tări violente cu rebelii la nord-est şi nord-vest 

de oraş.  . Ovidiu Amălinei

 SUTE DE ATACURI 

HIBRIDE ŞI 

ACŢIUNI RUSEŞTI 

DE SPIONAJ

APĂRARE. Ministrul de 

Externe britanic David Lammy a 

afi rmat, miercuri, la Bruxelles, că 

în multe dintre războaiele care 

au loc în prezent în lume poate fi  

văzută implicarea Rusiei şi şi-a 

îndemnat aliaţii din NATO să ia „în 

serios“ cheltuielile cu apărarea, 

relatează Reuters. „Uitându-ne în 

lume, cu războiul care are loc aici 

în Europa, cu agresiunea masivă pe 

care o vedem în Orientul Mijlociu, 

cu mâna Iranului atât de prezentă 

şi cu confl ictele care se intensifi că 

în Sudan şi în Siria, există o ţară 

care este implicată în mare parte 

din acestea, iar aceasta este 

Rusia“, a spus ministrul britanic. 

La rândul său, omologul său ceh 

Jan Lipavsky a declarat presei 

la sosirea la Bruxelles că până la 

100 de „incidente suspecte“ din 

Europa din acest an pot fi  atribuite 

Rusiei. „Anul acesta au fost 500 

de incidente suspecte în Europa. 

Până la 100 dintre ele pot fi  atribuite 

unor atacuri hibride şi operaţiuni 

de spionaj şi infl uenţă ruse. Trebuie 

să trimitem un semnal puternic 

Moscovei că aşa ceva nu va fi  

tolerat“, a spus ministrul ceh.  

. Ovidiu Amălinei 
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EFECTELE 

CONSUMULUI 

DE DROGURI

piaţa fi nanciară
Cursul leului este susţinut cu miliarde de euro

Leul se confruntă cu mari ris-
curi, în condiţiile în care cererea 
de valută a crescut exponenţial, 
după scorul scos la alegeri de ex-
trema dreaptă și posibilitatea ca 
exponentul său să devină noul 
președinte al ţării. Lipsa unui pro-
gram economic concret și naţiona-
lizarea principalelor industrii este 
privită cu scepticism de pieţele fi -
nanciare, iar pensionarii sau buge-
tarii s-ar putea confrunta în două, 
trei luni cu situaţia în care nu își 
vor primi pensiile sau salariile, în 
lipsa banilor europeni.

 Dorinţa autorităţilor și a Băncii 
Naţionale a României (BNR) de a 
susţine moneda naţională a fost 
obţinută prin vânzări de valută în 
piaţă. Ministrul Finanţelor, Marcel 
Boloş, a afi rmat că au fost scoase 6 
miliarde de euro din fondul speci-
al de rezervă a Guvernului, pentru 
a stabiliza cursul și pentru cheltu-
ielile curente ale statului.

 La rândul său, BNR, care mo-
nitorizează cu mare atenţie leul, 
principalul său instrument în 
lupta cu infl aţia, ar fi  fost nevo-

ită să cheltuie circa un miliard 
de euro. Cristian Popa, membru 
al consiliului de administraţie al 
BNR, a declarat recent Ziarului Fi-
nanciar că „intrările de valută au 
devenit ieşiri, însă am văzut mai 
degrabă concluzia acestui proces 
în dobânzi mai mari. (...) Cursul 
contează foarte mult, mai ales că 
este ceasul economiei“. Cristian 
Popa a precizat, de asemenea, că 
„BNR a preferat această stabilitate 
relativă a cursului valutar. Totuşi, 
nivelul nu este fi x, iar dacă deze-
chilibrele macroeconomice nu se 
corectează este greu de imaginat 
că lucrurile vor rămâne la fel de 
stabile pe viitor“.

Anul acesta, volatilitatea 
cursului euro a fost minimă, de-
precierea faţă de ultima ședinţă 
din 2023 fi ind de circa 0,025 bani. 
În ultimele săptămâni, culoarul 
de tranzacţionare s-a îngustat la 
4,976 - 4,977 lei. În ultimele două 
ședinţe, însă, maximul a urcat la 
4,978 lei, astfel că media de mier-
curi a fost identică cu aceea de 
marţi, 4,9770 lei.

 Situaţia actuală a fost prevă-
zută de către banca centrală, care 
a menţinut rata de referinţă, la 
ultima sa ședinţă de politică mo-
netară, la 6,5%.

 Până la jumătatea lunii noiem-
brie, indicii ROBOR se situau în 
apropierea dobânzii pentru facili-
tatea de depozit de 5,5%, care de-
venise principala rată directoare a 
pieţei. De atunci, indicii au trecut 
pe creștere. Miercurea aceasta, in-
dicele la trei luni, în funcţie de care 
sunt calculate dobânzile la majori-
tatea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a crescut de 
la 5,91 la 5,92%, faţă de 5,55%, la 
începutul lui septembrie. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a ur-
cat de la 5,95 la 5,97%, comparativ 
cu 5,59% în urmă cu aproape trei 
luni, iar cel la 12 luni s-a majorat 
de la 5,99 la 6,02%, faţă de 5,64% în 
prima parte a lunii septembrie.

 Euro se tranzacţiona miercuri 
în culoarul 1,0482 - 1,0530 dolari, 
faţă de un maxim de 1,0597 do-
lari, la sfârșitul săptămânii trecu-

te. Situaţia politică încordată din 
Franţa, unde ar putea fi  votată o 
moţiune de cenzură împotriva 
premierului Michel Barnier, este 
cea care pune presiune pe euro. 
Dolarul american s-a apreciat la 
4,7393 lei, faţă de 4,7129 lei, joia 
trecută.

 Media francului elveţian a 
stagnat la 5,3444 lei, iar cea a lirei 
sterline a urcat la 6,0043 lei.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut miercuri de la 402,2774 lei la 
402,7351 lei, iar metalul galben 
se aprecia la 2.635,60 - 2.651,50 
dolari/uncie.

 Cursul monedelor din re-
giune se aprecia la 
4,2899 zloţi/euro, 
respectiv, la 414,06 
forinţi/euro.

 Bitcoin se tran-
zacţiona la jumătatea 
acestei săptămâni în 
culoarul 95.414 - 97.019 
dolari, iar ethereum 
varia între 3.618 și 
3.750 dolari. ,  Radu 

Georgescu 

Armele letale 
şi tăcute ale războiului, 
prezentate la Colocviile 
navaliştilor gălăţeni

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Anii 2022-2024 au fost marcaţi 

de numeroase confl icte 

armate la nivel mondial, 

care au transformat și Marea 

Neagră într-o zonă de confl ict. 

Dotarea cu nave militare, cu 

armament sofi sticat și cu militari 

bine instruiţi reprezintă 

o preocupare importantă 

pentru România și pentru 

celelalte ţări riverane. Comenzile 

de nave militare noi sunt în 

creștere.

 În plină evoluţie a războiului 
modern, al rachetelor și al drone-
lor, mina marină continuă să fi e 
o armă letală și «tăcută», așa cum 
a fost de la inventarea sa, la înce-
putul anilor 1860. Aceasta face ca 
preocupările de a combate minele 
marine să constituie un subiect de 
actualitate. Războiul din Ucraina 
demonstrează, pe deplin, că această 
latură a războiului pe mare nu tre-
buie neglijată. Informarea prezen-
tată de contraamiralul de fl otilă dr. 
ing. Constantin Rusu face referire 
la acest domeniu, de combatere a 
minelor marine lansate în baraje de 

apărare sau ofensive“, este prezen-
tarea pe care organizatorii Colocvi-
ilor Constructorilor de Nave (CCN) o 
fac pentru ediţia cu numărul 111.

 Contraamiralul Rusu va vor-
bi și despre cele trei curente care 
se manifestă în tehnica navală 
de combatere a minelor marine: 
tradiţional, prin folosirea navelor 
dragoare; cu vânătoarele de mine; 
prin dragajul telecomandat, cu dro-
ne submarine.

 Ediţia 111 a CCN va avea loc vi-
neri, 6 decembrie, de la ora 11.00, în 
sala D 01 a Facultăţii de Arhitectură 
Navală. Ea se va deschide cu mar-

carea unui eveniment aniversar, 
în care i se va oferi o diplomă de 
excelenţă conf. univ. Vasile Ale-
xandru ("A.V.“-ul, pentru navaliști), 
care a împlinit 90 de ani pe 29 
noiembrie.

 Va fi  prezentată apoi, de către 
șef de lucrari dr. ing. Manuela Ne-
chita, informarea despre o nouă 
etapă a proiectului european 
"LeaderSHIP - Learning European 
Alliance for Digital Environmen-
tal and Resilient Shipbuilding“, 
la care Universitatea "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi este partener în pe-
rioada 2023-2027. ,

DISCUŢIE DESPRE MINELE MARINE, LA GALAŢI  .  CCN
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PREVENŢIE. Specialiștii 

Centrului de Prevenire, Evaluare 

și Consiliere Antidrog (CPECA) 

Galaţi au desfășurat, în perioada 

21-29 noiembrie, o serie de 

activităţi de informare și educare 

cu privire la efectele consumului de 

droguri, în unităţile de învăţământ 

gimnazial și liceal din municipiul 

Galaţi. Intervenţiile preventive au 

fost realizate în cadrul proiectelor 

Agenţiei Naţionale Antidrog și au 

avut ca benefi ciari peste 400 de 

elevi și cadre didactice de la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 

Liceul Tehnologic „Radu Negru“, 

Şcoala Specială „Constantin Pufan“, 

Liceul Tehnologic „Carol I“, Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ și 

Şcoala Gimnazială „Sfi nţii Împăraţi“. 

Activităţi similare ale CPECA se vor 

desfăşura pe tot parcursul anului 

școlar, alături de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi, profesori, elevi și 

părinţi. , V.L. 
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 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 3049, pe numele Carastoian 

Trandafi ra. Se declară nul. 

(286598) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1861 din 03.03.1998, pe nume-

le Dobrot Aurica, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola B, parcela 3, rândul 

6, locul 3, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (286599) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1862 din 03.03.1998, pe nume-

le Dobrot Ştefan, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola B, parcela 3, rândul 

6, locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (286600) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5660 din 1972, pe numele Urduza 

Petre şi Caraman Efdochia, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 89, rândul 6, 

locul 6, suprafaţă 2,00 mp. Se 

declară nul. (286601) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Raiciof Anamaria. Se 

declară nul. (286603) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Shaban Monir. 

Se declară nule. (286605) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Dobrea 

Silviu Adrian. Se declară nule. 

(286607) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 464/ 10.03.1982, pe nume-

le Angheluţă Ecaterina, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 13, 

rândul 5, locul 17, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286610) 

• Pierdut certifi cat de înregis-

trare al societăţii MĂRIUCA 

MARSILNEN SRL. Se declară 

nul. (1143)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 

VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn, cu îmbunătăţiri. Telefon 

0745799904. (1133)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2. Tel. 0749207451. (286530) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 1570 

mp, str. Mesteacănului, zona 

intersecţie Gârboavele. Tel. 

0753574782. (286413) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286424) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • Asociaţia de proprietari nr.514 

angajează administrator cu ates-

tat valabil. Relaţii 0756199046. 

(286569) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE IZOLATORI 

PENTRU ŞANTIER NAVAL BRĂILA. 

REL. TEL. : 0723.579.611 (1109)

• SC ROMPEXPRES TRADING 

SRL angajează îngrijitor clădiri. 

Relatii la pascalexrecrutare@

gmail.com (1144)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer cu experienţă, cate-

goriile B,C,D,E, atestate şi 

card tahograf, caut de muncă. 

0746839494. (286557) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286576) 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porci/ viţei, crescuţi na-

tural, zona Bădălan, Galaţi; 100 

kg buc. 0744829502. (286596) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597) 

 CITAŢII  

 • Moştenitoarea Racoviţă 

Mihaela Daniela, cu domiciliul 

necunoscut, fi ică a defunctului 

Angheluţă Gh. Ioan, decedat la 

28 noiembrie 2023, fost cu ultim 

domiciliu în municipiul Galaţi, 

str. Energiei nr.5, bloc 10A, sc.2, 

et.1, ap.26, judeţul Galaţi, este 

citată pe data de 23 decembrie 

2024, ora 11.00, la Societatea 

Profesională Notarială Sonia 

Tănase şi Asociaţii, cu sediul în 

municipiul Galaţi, str. Regimentul 

11 Siret nr.43 bis, pentru dezba-

terea succesiunii sus-numitului 

defunct. (286602) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

în sufl ete, familia anunţă 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

Căpitan URDEA MARIAN. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Ana”. Înmormântarea va 

avea loc joi, 5 decembrie 

2024, ora 10.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să-l odihnească! (286595) 

 • A plecat dintre noi cea care 

a fost mamă şi bunică, 

URDUZA RADA. 

Depusă la Biserica Ovidenie. 

Înmormântarea vineri, 

6 decembrie 2024. 

Dumnezeu să o ierte! 

Copiii şi nepoţii. (286604) 

COMEMORĂRI 

 DIVERSE  

 • C.N. Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime SA Galaţi cu 

sediul în Galaţi, str. Portului 

nr.34 titular al „Planului de ac-

ţiune pentru reducerea zgomo-

tului pentru portul Galaţi”, cu 

amplasamentul în Galaţi- Port 

Mineralier, Port Docuri și Port 

Bazinul Nou, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul CN APDM 

SA Galaţi, str. Portului nr. 34, zil-

nic, de luni până joi, între orele 

8.30- 16.00 şi vineri între orele 

8.30- 13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (286577) 

 • DEMCAR 2000 S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării intenţiei de ela-

borare PUZ pentru obiectivul 

MODIFICARE REGLEMENTARI 

URBANISTICE, amplasa-

ment JUD. GALATI, COM. 

BRANISTEA SAT BRANISTEA 

T.69/1 P.1 LOT 26/2/1/1 (NC 

107735). Obiectivele documen-

taţiei de urbanism de tip P.U.Z. 

sunt urmatoarele. Introducerea 

de zone functionale noi, comple-

tarea functiunilor si indicatorilor 

si modifi carea permisivitatilor 

functionale Stabilirea unor reguli 

de construire caracteristice noi-

lor zone functionale tinand cont 

si de forma si dimensiunile loturi-

lor Dezvoltarea sistemului de cai 

de circulatie Dezvoltarea echi-

parii edilitare Informaţiile privind 

intenţia de elaborare PUZ pot fi  

consultate: la sediul Primariei 

Com. Branistea, date de con-

tact: telefon: 0236.332.408, fax: 

0236.332.450- adresa: Jud. 

Galati, Com. Branistea, Sat 

Branistea, Cod Postal 807050, 

website. https://www.prima-

riabranistea.ro la elaboratorul 

P.U.Z.: urb. Atanasia Mandru 

(Stoica)– MACHBAR ATELIER 

SRL, date de contact:- adre-

sa: Jud. Galati, Mun. Galati, 

Str. Tecuci Nr.3 colt cu Piata 

Centrala, Bl.V3B, Tronson 1-2, 

Sc.1, Parter, Spatiu Comercial 

Nr.1 - telefon : 0748.158.275- 

e-mail: machbar.atelier@gmail.

com Observaţii sau semnalări 

pot fi  transmise în perioada 

05.12.2024 – 20.12.2024, la regis-

tratura Primăriei Com. Branistea: 

Jud. Galati, Com. Branistea, Sat 

Branistea, Cod Postal 807050, 

pe e-mail la elaboratorul PUZ: 

machbar.atelier@gmail.com 

(286590) 
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• Cei pe care-i iubim nu 

pleacă niciodată; ei trăiesc 

pentru totdeauna în inimile 

noastre. 4 ani fără mama 

  SIMIONESCU 

  AURELIA, 

Fam. Simionescu Sebi, Gina. 

  

(286586)

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

5

1492  u Exploratorul Cristofor 
Columb a descoperit insula 
Hispaniola (astăzi, Haiti şi 
Republica Dominicană).
1791  u Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n. 1756), compozitor austriac, 
unul dintre cele mai mari genii 
muzicale ale omenirii.
1859  u Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.
1882  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU 
(m. 1962), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1890  u Se naşte FRITZ LANG (m. 
1976), regizor germano-american.
1901  u Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator 
al parcurilor de distracţii 
„Disneyland“.
1946  u Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.
1973  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALEXANDER WATSON-
WATT (n. 1892), fizician britanic, 
inventatorul radarului.
1974  u Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), 
poet, prozator, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Herder“ (1971), cu alte premii.
1977  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA TOFAN, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2008  u Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de 
jazz, pedagog. Din 1977, stabilită 
în Belgia.
2017  u Încetează din viaţă MIHAI 
I (n. 1921), rege al României (1927-
1930; 1940-1947). 

José Carreras, o voce 
de aur a muzicii
Tenorul catalan José Carreras 

s-a născut pe 5 decembrie 1946, 

la Barcelona. S-a remarcat 

prin interpretări memorabile, 

mai ales în partituri de Verdi şi 

Puccini, în peste 60 de roluri 

realizate pe toate marile scene 

muzicale ale lumii. A dat viaţă, în 

anii ’90, „fenomenului celor trei 

tenori“, alături de alte două mari 

personalităţi ale muzicii clasice, 

compatriotul său Placido 

Domingo şi italianul Luciano 

Pavarotti.

A urmat Conservatorul din Bar-
celona. În 1970, a semnat primul 
său contract, la Barcelona, debu-
tând cu rolul Ismael din „Nabuc-
co“ de Verdi. În 1972, la New York, 
a interpretat rolul „Pinkerton“ în 
opera „Madame Butterfl y“. Din 
1973, a fost invitat la celebrul tea-
tru londonez „Covent Garden“, la 
Opera de Stat din Viena, la „Scala“ 
din Milano şi la Teatro „Colon“ din 
Buenos Aires.

În 1987, o formă gravă de leuce-
mie l-a determinat să renunţe la ac-
tivitatea scenică. După mai multe 
luni de tratament în SUA (inclusiv 
un transplant de măduvă), a reve-
nit la Barcelona şi şi-a reluat acti-
vitatea într-un ritm moderat. Tot 
în 1988, a creat o fundaţie pentru 
combaterea leucemiei, care alocă 
sume importante pentru cercetări 
în acest domeniu. Starea sa de sănă-
tate s-a îmbunătăţit treptat, permi-
ţându-i o activitate fără restricţii. 
A organizat anual gale televizate la 
Leipzig, care au ca scop strângerea 
de fonduri destinate fundaţiei.

A jucat roluri în fi lme, printre 
care „Romanza Final“ (1986) şi „A 
Life Story“ (1991), ultimul fi ind dis-
tins cu un premiu Emmy în 1993.
José Carreras, al cărui repertoriu 

include peste 60 de opere comple-
te, oratorii, recitaluri populare şi 
clasice, cu o discografi e de peste 
150 de înregistrări, a colaborat cu 
cei mai renumiţi dirijori ai lumii, 
printre care Herbert von Karajan, 
Claudio Abbado, Riccardo Muti, 
cu mari regizori precum Franco 
Zeffi relli, Jean Pierre Ponnelle 
sau Giorgio Strehler.

După un prim concert în Româ-
nia, în octombrie 2000, tenorul a 
revenit la Bucureşti în decembrie 
2004, când a susţinut un concert 
la Ateneul Român şi a primit titlul 
de Doctor Honoris Causa al Uni-
versităţii Naţionale de Muzică din 

Bucureşti. În 2015, a primit titlul 
de Doctor Honoris Causa al Acade-
miei de Muzică „Gheorghe Dima“ 
din Cluj-Napoca, în semn de recu-
noaştere a activităţii sale artistice. 
A mai susţinut concerte la noi în 
2007, 2008, 2012, 2015 şi 2021, la 
Bucureşti, Timişoara, Cluj-Napoca 
şi Oradea. I-au fost decernate nu-
meroase discuri de aur şi de platină 
în întreaga lume, fi ind răsplătit cu 
numeroase premii şi distincţii na-
ţionale şi internaţionale.

În 1992, a fost directorul mu-
zical al Jocurilor Olimpice des-
făşurate la Barcelona. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea 
de Jos“ - expoziţie de icoane realizate de 
studenţii Facultăţii de Arte - secţia Pictură 
şi ai Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
- secţia Artă Sacră, elevi ai Seminarului 
Teologic Ortodox „Sfântul Apostol Andrei“, 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 
şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

0 grade Celsius. Există 13 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 88 la sută. . surse online

Timişoara

 7   22

Cluj

  5  00

Bucureşti

 6   00

Galaţi

 4   00

Constanţa

 5  44

Braşov

  4  -2-2

Londra

15  66

Paris

12  55
Madrid

16  55 Roma

14  22

Chişinău

 3  -2-2

Galaţi

Soarele

răsare

 37:32 am

apune

54:25 pm

meteo 5 decembrie România & Europa 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii atent la discuţiile în 

contradictoriu, evită confl ictele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi evita un confl ict legat 

de bani, dacă vei fi  corect, 

transparent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În această zi ești deosebit de 

focusat pe sfera căminului, pe 

nevoile celor dragi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu fi i în cea 

mai bună formă fi zică și nici 

emoţională, fi ind ceva mai 

irascibil. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te poţi implica sau poţi iniţia o 

discuţie foarte productivă legată 

de serviciu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă unele elemente 

surpriză. Vor veni vești.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să nu fi i de acord cu 

un plan și să faci tot posibilul să 

oprești lucrurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi primi unele vizite sau 

propuneri de a participa la o 

întrunire.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În această zi vei fi  orientat mai 

mult către sfera familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un cadru astral bun pentru 

conexiunea cu natura, pentru 

meditaţie, pentru plimbări 

prelungite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă nu ești implicat într-o 

relaţie amoroasă s-ar putea ca în 

aceste zile să cunoști pe cineva 

special.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt binevenite activităţile ce ţin 

de studiu, de dezvoltare.

horoscop
5 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 5 DECEMBRIE 

remember
Ticu Dumitrescu (1928-2008)

Omul politic Ticu 
Dumitrescu s-a născut pe 27 
mai 1928, la Ciumaţi, judeţul 
Prahova. În 1945, a fost admis 
la Facultatea de Drept, iar în 
1948 a fost arestat de Securitate. 
După eliberare, la cererea de a-şi 
continua studiile universitare, 
Ministerul Învăţământului 
i-a respins solicitarea. După 
eliminarea din facultate, a 
fost urmărit de Securitate, a 
devenit fugar, iar în 1949 a 
fost arestat și apoi condamnat 
ca deţinut politic. Prima 

condamnare a fost de doi ani 
şi şase luni, pentru activitate 
subversivă şi pentru „deţinere 
de armament“. Deţinut pe baza 
acestei condamnări până pe 
4 iunie 1952, a fost internat 
administrativ pentru 24 de 
luni. A fost eliberat în 1953, 
fi indu-i stabilit domiciliu 
obligatoriu. În 1958, a fost 
rearestat și condamnat la 
23 de ani de muncă silnică 
pentru „crimă de uneltire“. 
A supravieţuit detenţiei din 
închisorile și lagărele de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

34 CM

106 CM

151 CM

18 cm

16 cm

13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

153 CM

124 CM

91 CM

13 cm

14 cm

8 cm

POSEIDON REX  
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, SF, 2013, SUA

  Cu: Steven Helmkamp, Brian Krause, Anne McDaniels u

Titlu original: Poseidon Rex  u

O insulă izolată din Belize devine scena unui coşmar când un prădător letal, 
considerat dispărut de milioane de ani, este readus accidental la viaţă de o echipă de 
scafandri. Lipsiţi de orice ajutor din exterior din cauza izolării, locuitorii insulei şi 
turiştii se văd nevoiţi să lupte pentru supravieţuire împotriva acestei creaturi feroce.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Ora regelui

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Decembrie Roşu

22:00 Decembrie Roşu

23:00 Izolaţi în România

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Decembrie Roşu (R)

02:20 Decembrie Roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Recuperatorii

SUA, Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10           

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                       

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
02:00 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Două bilete spre Grecia

Franta, Grecia, Comedie
09:35 Widow Clicquot

SUA, Dramă
11:05 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
12:40 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
14:35 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Aventuri
16:35 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
18:30 Câinele şi pisica: Pierduţi 

prin New York

Franta, Animaţie, Aventuri
20:00 Landscape with Invisible 

Hand

SUA, Dramă, SF
21:45 Viaţa rebelă a doamnei 

Rosa Parks

Documentar
23:20 Oameni din Florida

SUA, Comedie
23:40 Zâmbeşte

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie

exterminare comuniste, având 
o atitudine demnă, refuzând 
reeducarea și obedienţa faţă de 
exigenţele impuse în spaţiul 
concentraţionar românesc. A 
încetat din viaţă pe 5 decembrie 
2008, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Vulcani

ORIZONTAL: 1) … (Italia) – Plic gol! 2) … (Antarctica) – Prins în cursă u

la hipodrom. 3) Când răsare soarele! – Nelu Lungu - … (Sicilia; Italia). 

4) Cusătură de întărire a materialului textil – Mobilă de dormitor – 

Televizor… mic. 5) Australian International Education Centre (siglă) – 

Arătaţi cu degetul de la distanţă. 6) Coefi cient de temperatură negativ 

(abr.) – Suveran slav. 7) … (Costa Rica) - … (Tanzania). 8) … (Indonezia) 

– Bun pentru a bate frișca. 9) University of Science and Arts of Indiana 

(siglă) - … (Insula Honshu-Japonia). 10) … (Insulă din Marea Egee).

VERTICAL: 1) Vine cu știri noi – Răstignit pe cruce. 2) Martiri pentru u

un crez – Lăcaș pentru îngrijirea copiilor până la trei ani. 3) Corp de 

gazelă! – Conducător al obștii, în Evul mediu. 4) Union Bank of Nigeria 

(siglă) – Personaj divinizat… mai rar. 5) Roșcata hoaţă la poiată – În 

turn! 6) Plin de risc! – Document ofi cial - Uniunea Avocaţilor din 

România (siglă). 7) Plin de pete! – Puse în rame! – Folosit la adunare. 

8) Final de contract! – Locuitor dintr-o insulă grecească. 9) Coastele 

unui deal – Unităţi de măsură a dozelor de radiaţii. 10) Os care leagă 

omoplatul de stern. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

1 8

7 6 2 1

2 9

9

4 6 5 3

1 5

6 4 3 2

9 4 7 5 1

5 3 7

7 9

5 3 6

1 9

9 7 5 2

4 3

8 2

9 1 5

1 7 5 6
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r
i:

9 7 2 4 3 5 8 1 6

1 6 5 7 8 9 3 4 2

4 3 8 1 6 2 5 9 7

8 4 6 3 1 7 2 5 9

3 5 7 9 2 4 1 6 8

2 1 9 8 5 6 7 3 4

6 2 3 5 9 8 4 7 1

5 9 4 2 7 1 6 8 3

7 8 1 6 4 3 9 2 5

9 6 8 1 7 3 2 4 5

7 4 3 9 5 2 8 1 6

2 5 1 6 8 4 9 7 3

6 8 7 2 3 1 5 9 4

4 3 5 7 6 9 1 2 8

1 2 9 8 4 5 3 6 7

3 7 2 4 1 8 6 5 9

8 9 6 5 2 7 4 3 1

5 1 4 3 9 6 7 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Pentru cei necăsătoriţi, 
un sfârșit de săptămână 
nemaipomenit!
- Dar pentru cei căsătoriţi?
- Doamne ajută să fi e bine! 2

- Dumneata ai scăpat viu din 
incendiu!
- Da, domnule doctor!
- Dar ai mai multe fracturi 
decât arsuri.

- Mda, pentru că m-au stins cu lopata. 

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu ceapă

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 4 cepe, ½ 

ceaşcă oţet îndoit cu apă, 1 lingură zahăr, sare; 

pentru sos: 2 gălbenuşuri, 100 g ulei, 1 lingură zea-

mă de lămâie sau oţet, un praf de piper, sare.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă, se 

taie felii şi se pun într-un castron. Se toarnă dea-

supra oţetul îndoit cu apă şi zahărul. Se taie ceapa 

foarte subţire, se amestecă cu cartofi i, se sărează, 

se acoperă şi se dă la rece. A doua zi se face o 

maioneză din două gălbenuşuri, cu ulei, sare, piper, 

zeamă de lămâie sau oţet. Se subţiază cu apă atât 

cât să se poată amesteca uşor cu salata de cartofi . 

Se potriveşte gustul sărat şi acru. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţeanul 
care bate 
cu foc 
pasul de joc 
a bătut palma                   
la Pro TV

u Concurs. Când ai talent să 
baţi cu foc pasul de joc te descurci de 
minune și să „Baţi palma“ la Pro Tv! 
Și nu pleci de acolo cu mâna goală... 
chiar dacă norocul sau strategia îţi mai 
joacă feste. Eroul isprăvii de mai sus 
este gălăţeanul Virgil Tăbuș, dansator 
profesionist, profesor coregraf al Școlii 
de Dans „Tăbuș“, despre care aţi mai 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă“. 
Concurent la emisiunea „Batem 
palma“, n-a plecat cu mâna goală, 
ci cu 10.000 de lei! Desigur, suma 
putea fi mult mai mare... „Acum mă 
simt foarte bine, plin de energie, mai 
ales că plec şi cu ceva bani acasă. Mă 
bucur că am participat la această 
emisiune plină de oameni deschiși, 
cu care m-am și împrietenit și cu 
care voi lega și colaborări pe viitor“, a 
mărturisit gălăţeanul după emisiune. A 
recunoscut că a avut emoţii în timpul 
jocului. Evident, este artist și trăiește 
emoţia dansului și a jocului. Desigur, 
a bătut și cu talpa la podea, să vadă 
telespectatorii ce înseamnă ritm, talent 
și pasiune pentru jocul tradiţional. Dar 
gândul cu care a venit a fost să câștige: 
„Mi-am făcut o strategie pe care n-ar 
mai fi avut-o nimeni, din câte am 
înţeles, și am ales să merg în ordine 
descrescătoare, de la cea mai mare cutie 
în jos. Am dat jos direct suma cea mai 
mare, dar mă bucur că s-a terminat 
cu bine“. Ce face cu banii câștigaţi? Ei 
bine, pentru că nu petrece destul timp 
cu familia și profesia îl face să lipsească 
de acasă, își va lua revanșa printr-
un weekend la o cabană la munte. 
Cu familia, frumuseţea muntelui și 
bucuria de a fi alături de cei dragi! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorbe din bătrâni“
Orizontal: u PASAREANUSE, AAREINCREDT, CA, RSE, IDEE, UGUIT, 
RS, RM, RNNS, TT, FEE, TATICI, ACID, NE, TARAPANA, ERA, RAT, SAC, 
PCDR, NAS, RA, ANIUNISIPIS, GNAERCEPURE.

Dezlegarea jocului „Tot… eu!“ de ieri:
Orizontal: u

S, E, S, EMIRATE, ANONIM, C, ACTIUNI, PACE, RC, SS, LL, RE, SEI, I, OMAGIA, E, 
NEPUTINTI, ST, TARTINA, ER, TIEREL, GRABA, RIMA, NIT, INCAS.

integramă 
Actor român

…

Succinct

A trece printe 
rânduri

Nivel
în bloc

Apă de 
ploaie

Termen-
limită

Unul care 
îţi vrea 
binele

A umbla 
aiurea

Sesiune!

Fixat pe 
capete

Oameni 
de-ai noştri

Obligat

În capul 
mesei!

Vai!

Plin de viaţă

Tria!

A grăbi 
sfârţitul

Nota 
şcolarului!

Singur în 
faţă!

Se lasă de 
ciugulit

Nivel în 
bloc

Nadia 
Luchian

Două din 
trei!

Mulţimi de 
cântece

Esenţă de 
vişin!

Un bou de-o 
mie

Copier la 
modă

Lecţie de 
casă

Fiecare cu 
imaginea ei

Abis!

Făcută 
ghem

Cutie din 
plastic!

Undă!

Cură la 
Amara!

Bine!

Luat cu 
numărătorul

Unu!

Armă 
grea

Dau 
drumul 
la tren

Gh. Gurău

Apă 
gazoasă

O carte la 
maturitate!

În faţa 
icoanei!

(Afl aţi opt vulcani din lume)
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Lucrări de refacere 
a drumului dintre Corni 
şi Valea Mărului 

CONSOLIDARE ȘI STABILIZARE  . INFRASTRUCTURĂ

PRF PVL 000035

VICTORIE 

CONCLUDENTĂ 

PENTRU UNITED
FUTSAL. Gălăţenii de la 

United au reușit un succes categoric, 

scor 8-0, în faţa unui adversar 

incomod, West Deva, într-un meci 

din Liga I de futsal, disputat „acasă“, 

la Brăila.  > pag. 08

UN GĂLĂŢEAN                  

A „BĂTUT PALMA“ 

LA PRO TV
TV MANIA. Dansatorul 

şi coregraful gălăţean Virgil Tăbuș 

a participat la emisiunea-concurs 

„Batem palma“ de la ProTv şi n-a 

plecat cu mâna goală, ci cu un câştig 

de 10.000 de lei. > pag.15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 joi

2 - 7 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2024

48

PRF PVL 000027

Doar două oferte au fost depu-
se pentru refacerea liniei de cale 
ferată Folteşti - Bârlad, distrusă 
de inundaţiile catastrofale din 
luna septembrie.

Licitaţia lansată pe 6 noiem-
brie de Compania Naţională 
de Căi Ferate „CFR“ SA, pentru 
achiziţia serviciilor de proiecta-
re şi execuţie a lucrărilor pentru 
redeschiderea circulaţiei ferovi-

are pe CF linia 703 Galaţi - Bâr-
lad, tronsonul dintre Foltești și 
Bârlad, a avut termen-limită de 
depunere a documentelor data 
de 25 noiembrie. S-au depus 
două oferte, una a fi rmei BAWI 
Construction (cu subcontractant 
Baicons Impex SRL), iar cea de-a 
doua a asocierii Arcada Com-
pany (lider) - ISPCF - Citadina 98. 
Cele două oferte se afl ă acum în 

perioada de evaluare tehnico-
fi nanciară.

Valoarea fi nanciară estimată 
a contractului este de 48.685.000 
de lei, fără TVA, iar sursa de fi nan-
ţare este bugetul de stat. Durata 
de implementare a contractului 
este de 120 de zile (patru luni), din 
care 30 de zile sunt alocate pen-
tru proiectare și 90 de zile pentru 
execuţia lucrărilor. , V.L.

licitaţie
Doi ofertanţi pentru reconstrucţia căii ferate Galaţi - Bârlad

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În zonele afectate de inundaţii 

din centrul judeţului Galaţi 

se afl ă în curs de derulare 

ample lucrări de consolidare 

și stabilizare a terenului și 

refacerea infrastructurii rutiere, 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi.

„Lucrăm intens la resistemati-
zarea râpei dintre Corni și Valea 
Mărului, în imediata apropiere 
a drumului judeţean 251G. Este 
un proiect complex, dar abso-
lut necesar pentru consolidarea 
acestei zone și refacerea ei după 
amplele inundaţii care au lovit 
judeţul nostru. Râpa depășește 
10 metri adâncime, iar pentru 

resistematizarea ei a fost nevoie 
până acum de peste 10.000 mc de 
umplutură de pământ“, a decla-
rat președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

Conform proiectului tehnic, 
lucrările vizează întărirea malu-
rilor râpei cu structuri speciale 
din piatră și beton (gabioane) 
pe o lungime de peste 100 de 
metri; amenajarea unui dever-
sor și a unui canal betonat pe o 
lungime de peste 100 de metri; 
resistematizarea drumului ju-
ţedean pe aproape jumătate de 
kilometru; construirea unui pod 
dalat pentru a spori siguranţa pe 
drumuri.

În urma acestor lucrări de 
consolidare, ruta dintre Corni și 
Valea Mărului va fi  din nou sigură 
pentru trafi cul rutier.    .
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